Дело№1-9/2021 

(№1-342/2020)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Калининград «16» марта 2021 года

Судья Московского районного суда г. Калининграда Андронова Л.Н.,

с участием государственных обвинителей помощника прокурора Московского района г.Калининграда Абрамовой К.С., старшего помощника прокурора Брянкина Д.А.,

подсудимых:

ФИО1, ***, ранее судимого***, ФИО2 ***, ранее судимого, ФИО3 ***, ранее судимого ***,

защитников Хаварисова В.Х., представившего ордер № от12.10.2020г., ФИО4, представившего ордер № от 16.04.2020г., ФИО5, представившего ордер № от 26.10.2019г.,

при помощнике судьи Юсуповой Г.В., секретарях Коротеевой В.О., Фелковой Я.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228.1 ч.3 п. «а, б», 228.1 ч.3 п. «а, б», 228.1 ч.3 п. «а, б», 228.1 ч.3 п. «а, б», 228.1 ч.3 п. «а, б», 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, ФИО2, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228.1 ч.3 п. «а, б», 228.1 ч.3 п. «а, б» 228.1 ч.3 п. «а, б», 228.1 ч.3 п. «а, б», 228.1 ч.3 п. «а, б» УК РФ, ФИО3, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228.1 ч.3 п. «а, б», 228.1 ч.3 п. «а, б» 228.1 ч.3 п. «б», 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Приговором Московского районного суда г.Калининграда от 13 ноября 2014 года ФИО2 осужден по ст.228 ч.3 УК РФ к 11 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. На момент вынесения приговора не отбытая часть наказания по предыдущему приговору от 13.11.2014г. составляет 04 года 04 месяца 21 день.

В период не отбытого наказания по вышеуказанному приговору ФИО2 совместно со ФИО1, ФИО3 совершили умышленные преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, имея возможность незаконного приобретения наркотического средства – смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, достоверно зная о том, что отбывающее наказание в ФКУ ИК - * УФСИН России по Калининградской области, расположенном по адресу: Калининградская область, Багратионовский район, п. Славяновка, лицо, уголовное преследование в отношение которого прекращено в связи со смертью, является потребителем наркотических средств, имеет в своем окружении лиц, желающих приобретать наркотики, не позднее 26.04.2019г., посредством мобильной связи вступил с указанным лицом в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, употребляющих наркотики, с целью получения материальной выгоды, заранее распределив между собой преступные роли, согласно которых, ФИО1 у неустановленного лица, через тайник («закладку»), приобретает в целях последующего сбыта наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, расфасовывает его в удобную для незаконного сбыта упаковку, обеспечивает его незаконное хранение до момента непосредственного сбыта неопределённому кругу лиц бесконтактным способом через тайник («закладку»), а лицо, уголовное преследование в отношение которого прекращено в связи со смертью, в свою очередь, отбывая наказание в ФКУ ИК - * УФСИН России по Калининградской области, находясь в изоляции, не имея легального источника дохода, преследуя цель обогащения, достоверно зная, что у ФИО1 имеется приготовленное к незаконному сбыту наркотическое средство, действуя совместно и согласованно с последним, подыскивает из числа наркозависимых лиц, входящих в его окружение, желающих приобрести указанное наркотическое средство, согласовывает с ними количество требуемого наркотического средства, его стоимость, порядок оплаты, после чего, убедившись, в том, что указанные лица, обратившиеся к нему с просьбой о приобретении наркотического средства, осуществили его оплату, посредством мобильной связи сообщает ФИО1 о необходимости организации тайника («закладки») с оплаченным наркотиком, а ФИО1, получив от лица, в отношении которого дело прекращено в связи со смертью, сведения о количестве планируемого к сбыту наркотического средства, действуя совместно и согласованно с указанным лицом, осуществляет непосредственный незаконный сбыт наркотиков через тайники («закладки»), о местах нахождения которых посредством мобильной связи сообщает последнему, который, в свою очередь, пересылает полученную от ФИО1 информацию непосредственно покупателям наркотических средств, которые забирают их самостоятельно. Вырученные от совместной преступной деятельности денежные средства они распределяют между собой согласно договоренности. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, согласно разработанного преступного плана и своей роли в нем, ФИО1, не позднее 10.24 часов 26.04.2019г., находясь на территории Калининградской области, у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно приобрел через тайник («закладку) наркотическое средство – смесь (препарат), содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 0.625 грамма, что является значительным размером, которое расфасовал и стал незаконно хранить при себе, с целью его последующего сбыта группой лиц по предварительному сговору, о чем посредством мобильной связи сообщил лицу, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью. В свою очередь указанное лицо, находясь на территории ФКУ ИК - * УФСИН России по Калининградской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою преступную роль по предварительному сговору со ФИО1, достоверно зная, что у последнего имеется приготовленное к незаконному сбыту наркотическое средство, в период времени с 10.24 часов до 20.50 часов 26.04.2019г., посредством мобильной связи, подыскал покупателя, с которым договорился о продаже вышеуказанного наркотического средства, из расчета 6000 рублей за один условный грамм, которое последний должен был оплатить путем перевода денежных средств на заранее специально зарегистрированный в этих целях, привязанный к системе электронных платежей Visa Qiwi Wallet, абонентский номер мобильного телефона **, соответствующий банковскому счету Киви Банк (АО), фактическим владельцем которого являлся ФИО1 Получив информацию о покупателе, убедившись, что денежные средства в сумме 6000 рублей, внесенные покупателем, поступили на абонентский номер **, ФИО1, действуя согласно своей преступной роли, находясь возле подъезда дома № по ул.К* в г.Калининграде, организовал под находящейся там доской объявлений тайник («закладку») оплаченного наркотического средства, поместив в «закладку» наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 0.625 грамма, что является значительным размером, после чего сообщил лицу, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, посредством мобильной связи сведения о месте нахождении организованного им тайника («закладки») с оплаченным наркотическим средством, осуществив тем самым незаконный сбыт указанного наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью. В свою очередь, указанное лицо, находясь на территории ФКУ ИК - * УФСИН России по Калининградской области, обладая полученной от ФИО1 информацией о формировании последним тайника («закладки») с указанным количеством наркотического средства, продолжая действовать согласно ранее разработанного преступного плана и распределенных ролей в преступном сговоре со ФИО1, посредством мобильной связи, используя абонентский номер **, в период времени с 10.24 часов до 20.50 часов 26.04.2019г. сообщило покупателю сведения о месте нахождении тайника («закладки») с оплаченным наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 0.625 грамма, что является значительным размером, которое покупатель должен был забрать самостоятельно. В ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками правоохранительных органов 26.04.2019г. в период времени с 20.50 часов до 21.10 часа, возле подъезда дома № по ул.К* в г.Калининграде, вышеуказанное наркотическое средство – смесь (препарат), содержащий в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 0.625 грамма, что является значительным размером, было обнаружено и изъято.

Кроме того, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, согласно разработанного преступного плана и своей роли в нем, находясь на территории Калининградской области, у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени с 21.10 часов 26.04.2019г. до 11.11 часов 08.05.2019г., через тайник («закладку»), незаконно приобрел с целью последующего сбыта наркотическое средство – смесь (препарат), содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 0,8 грамма, что является значительным размером, которое расфасовал и стал незаконно хранить при себе с целью дальнейшего сбыта, о чем посредством мобильной связи сообщил лицу, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью. В свою очередь, указанное лицо, находясь на территории ФКУ ИК- * УФСИН России по Калининградской области, выполняя свою преступную роль в преступном сговоре со ФИО1, достоверно зная, что у последнего имеется приготовленное к незаконному сбыту наркотическое средство, 08.05.2019 года в период времени с 11.11 часов до 12.20 часов, посредством мобильной связи, подыскал покупателя Г.О.А., с которым договорился о продаже последнему вышеуказанного наркотического средства, из расчета 6000 рублей за один условный грамм, которое последний должен был оплатить путем перевода денежных средств на специально зарегистрированный в этих целях, привязанный к системе электронных платежей Visa Qiwi Wallet, абонентский номер мобильного телефона **, соответствующий банковскому счету Киви Банк (АО), фактическим владельцем которого являлся ФИО1 Получив информацию о покупателе, убедившись, что денежные средства в сумме 5500 рублей, внесенные покупателем, поступили на абонентский номер **, ФИО1, действуя согласно своей преступной роли, находясь возле дома №17 по ул.Ореховой в г.Калининграде, организовал, в находящейся возле дома клумбе, тайник («закладку») с оплаченным наркотическим средством, поместив туда наркотическое средство – смесь (препарат), содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 0.8 грамма, что является значительным размером, и сообщил последнему в указанный период времени посредством мобильной связи сведения о месте нахождении организованного им тайника («закладки») с оплаченным наркотическим средством, тем самым осуществил незаконный сбыт указанного наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, сообщив последнему в указанный период времени посредством мобильной связи сведения о месте нахождении организованного им тайника («закладки») с оплаченным наркотическим средством. После чего, лицо, в отношении которого дело прекращено в связи со смертью, находясь на территории ФКУ ИК- * УФСИН России по Калининградской области, обладая полученной от ФИО1 информацией о формировании последним тайника («закладки») с указанным количеством наркотического средства, продолжая действовать согласно ранее разработанного преступного плана и своей роли в нем, по предварительному сговору со ФИО1, посредством мобильной связи, в период времени с 11.11 часов до 12.20 часов 08.05.2019г. сообщил покупателю сведения о месте нахождении тайника («закладки») с оплаченным наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 0.8 грамма, что является значительным размером, которое покупатель должен был забрать самостоятельно. 08.05.2019г. в 12.20 часов, покупатель наркотического средства ФИО6 был задержан возле дома № по ул.Х* в г.Калининграде, в ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции 08.05.2019г. в период времени с 13.25 часов до 14.00 часов, вышеуказанное наркотическое средство – смесь (препарат), содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 0,8 грамма, что является значительным размером, было обнаружено у него и изъято. 

Кроме того, ФИО1, имея намерения продолжать преступную деятельность, направленную на незаконный сбыт наркотических средств, реализуя свой преступный умысел, имея возможность незаконного приобретения наркотического средства – смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, достоверно зная о том, что отбывающий наказание в ФКУ ИК- * УФСИН России по Калининградской области, расположенном в п.Славяновка Багратионовского района Калининградская области ФИО2 имеет в своем окружении лиц, желающих приобретать наркотики, в период времени с 03.10.2019г. до 14.25 часов 11.10.2019г. посредством мобильной связи, вступил в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с ФИО2, распределив между собой преступные роли, согласно которых ФИО1 у неустановленного лица через тайник («закладку»), приобретает в целях последующего сбыта наркотическое средство – смесь (препарат), содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, расфасовывает его в удобную для незаконного сбыта упаковку, обеспечивает его незаконное хранение до момента его непосредственного сбыта неопределённому кругу лиц бесконтактным способом - через тайник («закладку»), а ФИО2, в свою очередь, отбывая наказание в ФКУ ИК - * УФСИН России по Калининградской области, находясь в изоляции, не имея легального источника дохода, преследуя корыстную цель, достоверно зная, что у ФИО1 имеется приготовленное к сбыту наркотическое средство, действуя совместно и согласованно с последним, подыскивает из числа наркозависимых лиц, входящих в его окружение, желающих приобрести наркотическое средство, согласовывает с ними количество требуемого наркотического средства, его стоимость, порядок оплаты, после чего, убедившись, в том, что лица, обратившиеся к нему с просьбой о приобретении наркотического средства, осуществили его оплату, посредством мобильной связи сообщает ФИО1 о необходимости организации тайника («закладки») с оплаченным наркотическим средством. После чего, ФИО1, получив от ФИО2 сведения о количестве планируемого к совместному сбыту наркотического средства, действуя совместно и согласованно с ФИО2, осуществляет непосредственный незаконный сбыт наркотиков через тайники («закладки»), о местах нахождения которых, посредством мобильной связи, сообщает ФИО2, который, в свою очередь, пересылает полученную от ФИО1 информацию о месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством покупателям, которые забирают их из указанного места самостоятельно. Вырученные от продажи наркотических средств денежные средства ФИО1 и ФИО2 распределяют между собой на заранее оговоренных между ними условиях. 

Реализуя совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, действуя умышленно, по предварительному сговору с ФИО2, согласно разработанного преступного плана и своей роли в нем, в период времени с 03.10.2019г. до 14.25 часов 11.10.2019г., находясь на территории Калининградской области, незаконно приобрел у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, через тайник-закладку наркотическое средство – смесь (препарат), содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 0.78 грамма, что является значительным размером, которое расфасовал и стал незаконно хранить с целью последующего сбыта, группой лиц по предварительному сговору, о чем посредством мобильной связи, в указанное время, сообщил ФИО2, чтобы последний приступил к выполнению своей роли в преступном сговоре. В свою очередь ФИО2, находясь на территории ФКУ ИК - * УФСИН России по Калининградской области, выполняя свою преступную роль в группе лиц по предварительному сговору со ФИО1, достоверно зная, что у последнего имеется приготовленное к незаконному сбыту наркотическое средство, в период времени с 03.10.2019г. до 14.25 часов 11.10.2019г., посредством мобильной связи, подыскал покупателя наркотического средства, которым явилось лицо под псевдонимом «Олово», данные о личности которого сохранены в тайне, договорившись с ним о продаже вышеуказанного наркотического средства в количестве одного условного грамма, определив с покупателем его стоимость, из расчета 6000 рублей за один условный грамм, которое покупателю следовало оплатить путем перевода денежных средств на заранее специально зарегистрированные в этих целях, привязанные к системе электронных платежей Visa Qiwi Wallet, на абонентский номер: **, соответствующий банковскому счету Киви Банк (АО), фактическим владельцем которого являлся ФИО1, в размере 5000 рублей, и на абонентский номер: *, соответствующий банковскому счету Киви Банк (АО), фактическим владельцем которого являлся ФИО2, в размере 1000 рублей, после чего, ФИО2 сообщил информацию о подысканном им покупателе посредством мобильной связи ФИО1 11.10.2019г. в период времени с 14.25 часов до 15.22 часов, лицо под псевдонимом «Олово», данные о личности которого сохранены в тайне, действуя по указанию ФИО2, находясь в помещении салона сотовой связи, расположенного по адресу: г. Калининград, ул.Б*, путем внесения денежных средств в сумме 6000 рублей на указанные ФИО2 абонентские номера через кассу салона связи осуществило оплату приобретаемого им наркотического средства– смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 0.78 грамма, что является значительным размером. Убедившись, что денежные средства в сумме 6000 рублей, внесенные покупателем в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство поступили на вышеуказанные абонентские номера, ФИО2 передал указанную информацию посредством мобильной связи ФИО1, после чего, ФИО1, в период времени с 14.25 часов до 15.22 часов 11.10.2019г., действуя совместно и согласованно с ФИО2, организовал возле дома № по пер.Т* в г.Калининграде, под деревянной лавкой тайник («закладку») с оплаченным наркотическим средством, поместив туда: наркотическое средство – смесь (препарат), содержащий в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 0.78 грамма, что является значительным размером, после чего сообщил ФИО2 посредством мобильной связи сведения о месте нахождении организованного им тайника («закладки») с оплаченным наркотическим средством, осуществив тем самым незаконный сбыт указанного наркотического средства по предварительному сговору с ФИО2 В свою очередь, ФИО2, находясь на территории ФКУ ИК- * УФСИН России по Калининградской области, получив от ФИО1 информацию о формировании последним тайника («закладки») с указанным количеством наркотического средства, посредством мобильной связи в период времени с 14.25 часов до 15.22 часов 11.10.2019г. сообщил о месте нахождении тайника («закладки») оплаченного покупателем наркотического средства, лицу под псевдонимом «Олово», которое покупатель должен был забрать самостоятельно. В ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 11.10.2019 года данное наркотическое средство: смесь (препарат), содержащий в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 0.78 грамма, что является значительным размером, было изъято из тайника («закладки») и выдано лицом под псевдонимом «Олово» в рамках ОРМ в период времени с 15.22 часов до 15.37 часов в салоне служебного автомобиля, припаркованного возле дома № по ул.Н* в г.Калининграде. 

Кроме того, ФИО1, реализуя совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, согласно разработанного преступного плана и своей роли в нем, находясь на территории Калининградской области, у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени с 15.37 часов 11.10.2019г. до 12.28 часов 14.10.2019г. через тайник («закладку»), у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно приобрел наркотическое средство–смесь (препарат), содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 0.746 грамма, что является значительным размером, которое расфасовал и стал незаконно хранить при себе с целью дальнейшего сбыта, о чем посредством мобильной связи сообщил ФИО2, чтобы последний приискал лиц, заинтересованных в незаконном приобретении данного наркотического средства. В свою очередь, ФИО2, находясь на территории ФКУ ИК- * УФСИН России по Калининградской области, выполняя свою преступную роль в преступном сговоре со ФИО1, достоверно зная, что у последнего имеется приготовленное к незаконному сбыту наркотическое средство, 14.10.2019г., в период времени с 12.28 часов до 14.05 часов, посредством мобильной связи, подыскал покупателя, с которым договорился о продаже вышеуказанного наркотического средства в количестве одного условного грамма, определив с покупателем стоимость из расчета 6000 рублей за один условный грамм, которое следовало оплатить путем перевода денежных средств на заранее специально зарегистрированные в этих целях привязанные к системе электронных платежей Visa Qiwi Wallet, абонентские номера мобильных телефонов: **, соответствующий банковскому счету Киви Банк (АО), фактическим владельцем которого являлся ФИО1, в размере 5000 рублей и №79633469501, соответствующий банковскому счету Киви Банк (АО), фактическим владельцем которого являлся ФИО2, в размере 1000 рублей, сообщив информацию о подысканном им покупателе посредством мобильной связи ФИО1 Убедившись, что денежные средства в сумме 6000 рублей, внесенные покупателем, в указанный период времени в качестве оплаты за незаконно приобретаемое наркотическое средство поступили на вышеуказанные абонентские номера, ФИО2 передал указанную информацию посредством мобильной связи ФИО1 После чего, ФИО1, в период времени с 12.28 часов до 14.05 часов 14.10.2019г., действуя совместно и согласованно с ФИО2, согласно своей преступной роли, находясь возле подъезда № дома № по пр.К* в г.Калининграде организовал под находящейся возле крыльца тротуарной плиткой тайник («закладку») с оплаченным наркотическим средством, поместив туда наркотическое средство – смесь (препарат), содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 0.746 грамма, что является значительным размером, осуществив тем самым незаконный сбыт указанного наркотического средства по предварительному сговору с ФИО2, и сообщив последнему посредством мобильной связи сведения о месте нахождении организованного им тайника («закладки») с оплаченным наркотическим средством. После чего, ФИО2, обладая информацией, полученной от ФИО1, о формировании последним тайника («закладки») с указанным количеством наркотического средства, действуя согласно своей роли по предварительному сговору со ФИО1, посредством мобильной связи в период времени с 12.28 часов до 14.05 часов 14.10.2019г. сообщил покупателю сведения о месте нахождении тайника («закладки») с оплаченным наркотическим средством, которое покупатель должен был забрать самостоятельно. 14.10.2019г. в период времени с 14.05 часов до 14.25 часов, в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции возле дома №1-5 по пр.Калинина в г.Калининграде, вышеуказанное наркотическое средство – смесь (препарат), содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 0.746 грамма, что является значительным размером, незаконный сбыт которого был осуществлен ФИО1 по предварительному сговору с ФИО2, было обнаружено и изъято.

Кроме того, ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, согласно разработанного преступного плана и своей роли в нем, находясь на территории Калининградской области, у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени с 14.25 часов 14.10.2019г. до 12.59 часов 16.10.2019г. через тайник («закладку»), у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно приобрел наркотическое средство–смесь (препарат), содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 29,206 грамма, что является крупным размером, которое в тот же период времени незаконно храня при себе, передвигаясь по территории Калининградской области, переместил от места незаконного приобретения до хозяйственной постройки, расположенной возле дома №24 по ул.Эльблонгской в г.Калининграде, расфасовав его в удобные для сбыта упаковки, где незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта, о чем посредством мобильной связи в указанное время сообщил ФИО2, чтобы последний подыскал лиц, заинтересованных в незаконном приобретении у них наркотического средства. После чего, ФИО2, выполняя свою роль в преступном сговоре со ФИО1, зная, что у последнего имеется приготовленное к незаконному сбыту наркотическое средство, в период времени с 14.25 часов 14.10.2019г. до 12.59 часов 16.10.2019г., посредством мобильной связи, подыскал покупателя ФИО7, с которым договорился о продаже последнему части вышеуказанного наркотического средства в количестве двух условных грамм, определив с покупателем его стоимость из расчета 6000 рублей за один условный грамм, которое следовало оплатить путем перевода денежных средств на заранее специально зарегистрированные в этих целях привязанные к системе электронных платежей Visa Qiwi Wallet абонентские номера мобильных телефонов: №, соответствующий банковскому счету Киви Банк (АО), фактическим владельцем которого являлся ФИО1, в размере 10000 рублей и №**, соответствующий банковскому счету Киви Банк (АО), фактическим владельцем которого являлся ФИО2, в размере 2000 рублей; сообщив информацию о подысканном им покупателе ФИО1 посредством мобильной связи. Убедившись, что денежные средства в сумме 12000 рублей, перечисленные покупателем ФИО7 в качестве оплаты за незаконно приобретаемое наркотическое средство поступили на вышеуказанные абонентские номера, ФИО2 передал данную информацию посредством мобильной связи ФИО1 для осуществления непосредственного незаконного сбыта оплаченного наркотического средства. После чего, ФИО1, в период времени с 14.25 часов 14.10.2019г. до 12.59 часов 16.10.2019г., действуя совместно и согласованно, по предварительному сговору с ФИО2, согласно своей преступной роли, находясь возле дома № по ул.П* в г. Калининграде, организовал за газовой трубой у стены указанного дома тайник («закладку») с оплаченным расфасованным наркотическим средством, поместив туда наркотическое средство – смесь (препарат), содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 1,561 грамма, что является значительным размером, осуществив тем самым по предварительному сговору с ФИО2, его незаконный сбыт, и сообщив последнему сведения о месте нахождении организованного им тайника («закладки») с оплаченным наркотическим средством. В свою очередь, ФИО2, находясь на территории ФКУ ИК - * УФСИН России по Калининградской области, обладая полученной от ФИО1 информацией о формировании последним тайника («закладки») с указанным количеством наркотического средства, продолжая действовать согласно ранее разработанного плана и распределения ролей, по предварительному сговору со ФИО1, посредством мобильной связи в период времени с 14.25 часов 14.10.2019г. до 12.59 часов 16.10.2019г. сообщил покупателю ФИО7 данные о месте нахождении тайника («закладки») с оплаченным наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 1,561 грамма, что является значительным размером, которое покупатель должен был забрать самостоятельно. 16.10.2019 в 12.59 часов ФИО7 был задержан сотрудниками правоохранительных органов возле дома № по ул.П* в г.Калининграде, наркотическое средство – смесь (препарат), содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 1.561 грамма, что является значительным размером, незаконный сбыт которого был осуществлен по предварительному сговору ФИО1 и ФИО2, было обнаружено и изъято в ходе личного досмотра ФИО7, проведенного 16.10.2019г. в период времени с 14.39 часов до 15 часов 19 минут в служебном автомобиле, припаркованном возле корпуса № дома № по ул.П* в г.Калининграде. 

Кроме того, ФИО1, оставшуюся часть наркотического средства - смесь (препарат), содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 27.645 грамма, что является крупным размером, незаконно приобретенное им в период времени с 14.25 часов 14.10.2019г. до 12.59 часов 16.10.2019г. у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, через тайник («закладку») в целях последующего незаконного сбыта, разделил на части, разместил на хранение и незаконно хранил в целях последующего незаконного сбыта с момента незаконного приобретения до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками правоохранительных органов, а именно: 

- наркотическое средство – смесь (препарат), содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 17.607 грамма, что является крупным размером, ФИО1 незаконно хранил в целях последующего сбыта в хозяйственной постройке, расположенной возле дома № по ул.Э* в г.Калининграде, с момента его приобретения до момента обнаружения в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 17.10.2019г., в ходе которого вышеуказанное незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 в целях последующего сбыта наркотическое средство – смесь (препарат), содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 17.607 грамма, что является крупным размером, было обнаружено и изъято;

- наркотическое средство – смесь (препарат), содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 0.774 грамма, что является значительным размером, ФИО1, незаконно с целью последующего сбыта хранил при себе, передвигаясь по территории г.Калининграда, переместив его в указанный период времени на участок местности, расположенный вблизи угла дома № по пер. Т* в г. Калининграде, и разместив в тайнике («закладке»), организованном им в автомобильной покрышке, приспособленной под клумбу, где продолжил умышленно незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта указанное наркотическое средство до 13.30 часов 16.10.2019г., то есть до момента его задержания. В ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проведенного 16.10.2019г. в период времени с 20.45 часов до 12.00 часов, вышеуказанное незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 в целях последующего сбыта наркотическое средство – смесь (препарат), содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 0,774 грамма, что является значительным размером, было обнаружено и изъято;

- наркотическое средство – смесь (препарат), содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 0.779 грамма, что является значительным размером, ФИО1, незаконно с целью последующего сбыта хранил при себе, передвигаясь по территории г.Калининграда, переместив его в указанный период времени на участок местности, расположенный вблизи дома № по ул.Ж* в г.Калининграде, разместив в тайнике («закладке»), организованном в земле возле основания отрезка трубы с разметкой черного и желтого цветов, находящегося возле указанного дома, где продолжил умышленно незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта указанное наркотическое средство до 13.30 часов 16.10.2019г., то есть до момента его задержания. В ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проведенного 16.10.2019г. в период времени с 19.30 часов до 19.45 часов, вышеуказанное незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 в целях последующего сбыта наркотическое средство – смесь (препарат), содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 0,779 грамма, что является значительным размером, было обнаружено и изъято;

- наркотическое средство– смесь (препарат), содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 0.778 грамма, что является значительным размером, ФИО1, незаконно храня при себе, передвигаясь по территории г. Калининграда, переместил в указанный период времени на участок местности, расположенный вблизи дома № по ул.П** в г.Калининграде, разместив в тайнике («закладке»), организованном в бетонной клумбе возле указанного дома, где продолжил умышленно незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта указанное наркотическое средство до 13.30 часов 16.10.2019г., то есть до момента его задержания. В ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проведенного 16.10.2019г. в период времени с 18.55 часов до 19.10 часов, вышеуказанное незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 в целях последующего сбыта наркотическое средство – смесь (препарат), содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 0,778 грамма, что является значительным размером, было обнаружено и изъято;

- наркотическое средство смесь (препарат), содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 0.792 грамма, что является значительным размером, ФИО1, незаконно храня при себе, передвигаясь по территории г.Калининграда, переместил в указанный период времени на участок местности, расположенный вблизи дома № по ул.С* в г.Калининграде, разместив в тайнике («закладке»), организованном в траве возле фонарного столба вблизи указанного дома, где продолжил умышленно незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта указанное наркотическое средство до 13.30 часов 16.10.2019г., то есть до момента его задержания. В ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проведенного 16.10.2019г. в период времени с 19.50 часов до 20.05 часов, вышеуказанное незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 в целях последующего сбыта наркотическое средство – смесь (препарат), содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 0,792 грамма, что является значительным размером, было обнаружено и изъято; 

- наркотическое средство- смесь (препарат), содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 6.915 грамма, что является крупным размером, ФИО1, незаконно, с целью последующего сбыта хранил при себе в своей одежде, передвигаясь по территории г. Калининграда, до 13.30 часов 16.10.2019г., то есть до момента его задержания сотрудниками правоохранительных органов у дома №93 по Ленинскому проспекту в г.Калининграде. В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками правоохранительных органов 16.10.2019г. в период времени с 15.35 часов до 16.23 часов вышеуказанное незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 при себе в своей одежде с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – смесь (препарат), содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 6.915 грамма, что является крупным размером, было обнаружено у него и изъято.

Таким образом, ФИО1, имея намерение извлечь доход от осуществления преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, не смог довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – смеси (препарата), содержащего в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 27.645 грамма, что является крупным размером, до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан на месте совершения преступления, а указанное наркотическое средство из незаконного оборота было изъято сотрудниками правоохранительных органов. 

Кроме того, ФИО2 и ФИО3 совершили преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО3, имея возможность незаконного приобретения наркотического средства – смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, достоверно зная о том, что отбывающий наказание в ФКУ ИК - * УФСИН России по Калининградской области, расположенном по адресу: Калининградская область, *** ФИО2, имеет в своем окружении лиц, желающих приобретать наркотики, не позднее 30.07.2019г. посредством мобильной связи вступил с ФИО2 в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Калининграда, распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО3 у неустановленного лица через тайник («закладку»), в целях последующего сбыта приобретает наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, расфасовывает в удобную для незаконного сбыта упаковку, осуществляет его незаконное хранение до момента непосредственного сбыта неопределённому кругу лиц бесконтактным способом через тайник («закладку»), в свою очередь ФИО2, находясь в изоляции, не имея легального источника дохода, преследуя корыстную цель, достоверно зная, что у ФИО3 имеется приготовленное к незаконному сбыту наркотическое средство, действуя совместно и согласованно с последним, из числа наркозависимых лиц, входящих в его окружение, подыскивает желающих приобрести наркотическое средство, согласовывает с ними количество требуемых им условных грамм, их стоимость, порядок оплаты, после чего, убедившись, в том, что лица, обратившиеся с просьбой о приобретении наркотического средства, осуществили его оплату, сообщает ФИО3, который организует тайники («закладки») с оплаченным наркотическим средством, о местах нахождения которых по средствам мобильной связи сообщает ФИО2, который, в свою очередь, пересылает полученную от ФИО3 информацию о месте тайника («закладки») покупателям наркотических средств, которые забирают наркотические средства из указанного места самостоятельно, вырученные от совместного незаконного сбыта наркотических средств денежные средства ФИО2 и ФИО3 распределяют согласно заранее достигнутой между ними договоренности.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО3 по предварительному сговору с ФИО2, согласно разработанного преступного плана и своей роли в период времени с 30.07.2019г. до 15.12 часов 31.07.2019г., находясь на территории Калининградской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно приобрел в целях последующего сбыта через тайник («закладку») наркотическое средство – смесь (препарат), содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 0.776 грамма, что является значительным размером, которое расфасовал и стал хранить при себе, с целью последующего сбыта по предварительному сговору с ФИО2, о чем посредством мобильной связи в указанное время сообщил ФИО2, чтобы последний приступил к выполнению своей роли в совершении преступления и подыскал лиц, заинтересованных в незаконном приобретении у них наркотического средства. В свою очередь ФИО2, находясь на территории ФКУ ИК - * УФСИН России по Калининградской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в в преступном сговоре с ФИО3, достоверно зная, что у последнего имеется приготовленное к незаконному сбыту наркотическое средство, 31.07.2019г. в период времени с 15.12 часов до 16.47 часов посредством мобильной связи, подыскал покупателя - лицо под псевдонимом «Шторм», данные о личности которого сохранены в тайне, с которым договорился о продаже вышеуказанного наркотического средства в количестве одного условного грамма, определив его стоимость из расчета за один условный грамм 6000 рублей, которое следовало оплатить путем перевода денежных средств на заранее специально зарегистрированный в этих целях, привязанный к системе электронных платежей Visa Qiwi Wallet, абонентский номер мобильного телефона: *, соответствующий банковскому счету Киви Банк (АО), сообщив информацию о подысканном им покупателе посредством мобильной связи ФИО3 Действуя по указанию ФИО2, лицо под псевдонимом «Шторм», в период времени с 15.12 часов до 16.47 часов 31.07.2019, находясь в помещении салона сотовой связи, расположенного по адресу: 

<

...>, путем внесения денежных средств в сумме 6000 рублей на указанный ФИО2 абонентский номер через терминал №, осуществил оплату приобретаемого наркотического средства. Убедившись, что денежные средства в сумме 6000 рублей, внесенные покупателем, в указанный период времени в качестве оплаты за незаконно приобретаемое наркотическое средство поступили на вышеуказанный абонентский номер, привязанный к системе электронных платежей Visa Qiwi Wallet, ФИО3, в период времени с 15.12 часов до 16.47 часов 31.07.2019г., действуя совместно и согласованно с ФИО2, согласно своей преступной роли, организовал в земле возле металлического ящика, расположенного у крыльца дома № 0 по ул.Л* в г.Калининграде тайник («закладку») с оплаченным наркотическим средством, поместив туда наркотическое средство – смесь (препарат), содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 0.776 грамма, что является значительным размером, осуществив тем самым незаконный сбыт указанного наркотического средства группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, и сообщив последнему посредством мобильной связи сведения о месте нахождении организованного им тайника («закладки») с оплаченным наркотическим средством. После чего, ФИО2, обладая полученной от ФИО3 информацией о формировании последним тайника («закладки») с указанным количеством наркотического средства, посредством мобильной связи сообщил лицу под псевдонимом «Шторм» сведения о месте нахождении тайника («закладки») с оплаченным наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 0.776 грамма, что является значительным размером, которое покупатель должен был забрать самостоятельно. В ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 31.07.2019г., вышеуказанное наркотическое средство – смесь (препарат), содержащий в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 0.776 грамма, что является значительным размером, было добровольно выдано лицом под псевдонимом «Шторм» 31.07.2019г. в период времени с 16.47 часов до 17.03 часов в салоне служебного автомобиля, припаркованного возле дома № по ул.Л* в г.Калининграде. 

Кроме того, ФИО3, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, согласно разработанного преступного плана и своей роли в нем, в период времени с 17.03 часов 31.07.2019г. до 14.48 часов 23.09.2019г., находясь на территории Калининградской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно приобрел в целях последующего сбыта через тайник («закладку») наркотическое средство – смесь (препарат), содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 0.783 грамма, что является значительным размером, которое расфасовал и стал умышленно незаконно хранить при себе, с целью его дальнейшего незаконного сбыта, о чем посредством мобильной связи сообщил ФИО2, чтобы последний, согласно отведенной ему роли, подыскал лиц, заинтересованных в незаконном приобретении у них наркотического средства. В свою очередь ФИО2, находясь на территории ФКУ ИК - * УФСИН России по Калининградской области, расположенного по адресу: Калининградская область, Багратионовский район, п.Славяновка, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в преступном сговоре с ФИО3, достоверно зная, что у последнего имеется приготовленное к незаконному сбыту наркотическое средство, 23.09.2019г. в период времени с 14.48 часов до 15.59 часов, посредством мобильной связи, подыскал покупателя - лицо под псевдонимом «Ледокол», данные о личности которого сохранены в тайне, с которым договорился о продаже вышеуказанного наркотического средства в количестве одного условного грамма, определив с покупателем его стоимость из расчета 6000 рублей за один условный грамм, которое покупателю следовало оплатить путем перевода денежных средств на заранее специально зарегистрированный в этих целях, привязанный к системе электронных платежей Visa Qiwi Wallet, абонентский номер мобильного телефона *, соответствующий банковскому счету Киви Банк (АО), фактическим владельцем которого являлся ФИО2; сообщив информацию о подысканном им покупателе посредством мобильной связи ФИО3 Лицо под псевдонимом «Ледокол», действуя по указанию ФИО2, в указанный период времени 23.09.2019г., находясь в помещении салона сотовой связи в магазине «Виктория», расположенном по адресу: г.Калининград, **, путем внесения денежных средств в сумме 6000 рублей на указанный ФИО2 абонентский номер через кассу салона связи, осуществило оплату незаконно приобретаемого им наркотического средства – смеси (препарата), содержащего в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 0.783 грамма, что является значительным размером. Убедившись, что денежные средства в сумме 6000 рублей, внесенные покупателем, в указанный период времени в качестве оплаты за незаконно приобретаемое наркотическое средство поступили на вышеуказанный абонентский номер, привязанный к системе электронных платежей Visa Qiwi Wallet, ФИО2 передал указанную информацию посредством мобильной связи ФИО3, сообщив последнему о необходимости осуществления непосредственного незаконного сбыта оплаченного наркотического средства. После чего, ФИО3, 23.09.2019,г. в период времени с 14.48 часов до 15.59 часов, действуя совместно и согласованно с ФИО2, согласно своей преступной роли, организовал в земле возле дерева, растущего за углом дома № по ул.И* в г.Калининграде, тайник («закладку») с оплаченным наркотическим средством– смесью (препаратом), содержащим в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 0.783 грамма, что является значительным размером, осуществив тем самым незаконный сбыт указанного наркотического средства по предварительному сговору с ФИО2, и сообщив последнему в указанный период времени посредством мобильной связи сведения о месте нахождении организованного им тайника («закладки») с оплаченным наркотическим средством. После чего, ФИО2, обладая полученной от ФИО3 информацией,, о формировании последним тайника («закладки») с наркотическим средством, посредством мобильной связи 23.09.2019г. в период времени с 14.48 часов до 15.59 часов сообщил сведения о месте нахождении тайника («закладки») с оплаченным наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащим в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 0.783 грамма, что является значительным размером, лицу под псевдонимом «Ледокол», который должен был забрать его самостоятельно. В ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 23.09.2019г., вышеуказанное наркотическое средство – смесь (препарат), содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 0.783 грамма, что является значительным размером, было добровольно выдано лицом под псевдонимом «Ледокол» 23.09.2019г. в период времени с 15.59 часов до 16.09 часов в салоне служебного автомобиля, припаркованного возле дома № по ул.И** в г.Калининграде. 

Кроме того, ФИО3, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в период времени с 16.09 часов 23.09.2019 года до 10.23 часов 03.10.2019 года, находясь на территории Калининградской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно приобрел в целях последующего сбыта через тайник («закладку»), наркотическое средство – смесь (препарат), содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 0.8 грамма, что является значительным размером, которое расфасовал и умышленно, незаконно с целью последующего сбыта. хранил при себе. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО3, 03.10.2019 года в период времени с 10.23 часов до 12.36 часов, находясь на территории г.Калининграда посредством мобильной связи, подыскал покупателя, с которым договорился о продаже вышеуказанного наркотического средства в количестве одного условного грамма, определив его стоимость из расчета 5500 рублей за один условный грамм, которое покупателю следовало оплатить путем перевода денежных средств на заранее специально зарегистрированный для этих целей, привязанный к системе электронных платежей Visa Qiwi Wallet, абонентский номер мобильного телефона: *, фактическим владельцем которого являлся ФИО3 Убедившись, что денежные средства в сумме 5500 рублей, внесенные покупателем в качестве оплаты за незаконно приобретаемое наркотическое средство поступили на вышеуказанный абонентский номер, привязанный к системе электронных платежей Visa Qiwi Wallet, ФИО3, в период времени с 10.23 часов до 12.36 часов 03.10.2019г., действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь возле подъезда № дома № по ул.О* в г.Калининграде, организовал в клумбе, находящейся справой стороны от указанного подъезда, тайник («закладку») с оплаченным наркотическим средством, расфасованным им заранее, поместив туда наркотическое средство – смесь (препарат), содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 0.8 грамма, что является значительным размером, осуществив тем самым незаконный сбыт указанного наркотического средства, сообщив в указанный период времени посредством мобильной связи сведения о месте нахождении организованного им тайника («закладки») с оплаченным наркотическим средством покупателю, который должен был забрать наркотическое средство самостоятельно. В ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.10.2019г. на участке местности возле подъезда № дома № по ул.О* в г.Калининграде, вышеуказанное наркотическое средство – смесь (препарат), содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 0.8 грамма, что является значительным размером, было обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов 03.10.2019г. в период времени с 12.36 часов до 13.00 часов.

Кроме того, ФИО3, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, имея доступ к источникам поступления наркотического средства – смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, в период времени с 13.00 часов 03.10.2019г. до 12.15 часов 22.10.2019г., умышленно, незаконно с целью последующего сбыта, приобрел у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, через тайник («закладку») наркотическое средство – смесь (препарат), содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 2.366 грамма, что является значительным размером, после чего, ФИО3, в указанный период времени разместил данное наркотическое средство – смесь (препарат), содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 2.366 грамма, что является значительным размером, в своей одежде, где умышленно, незаконно хранил указанное наркотическое средство с целью последующего сбыта с момента незаконного приобретения до 12.15 часов 22.10.2019г., то есть до момента его задержания у дома № по ул.Н* в г.Калининграде. В ходе личного досмотра ФИО3, проведенного в сотрудниками правоохранительных органов 22.10.2019г. в период времени с 13.15 часов до 14.08 часов, в служебном автомобиле, припаркованном у дома № по ул.Н* в г. Калининграде, вышеуказанное наркотическое средство – смесь (препарат), содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 2.366 грамма, что является значительным размером, было у него обнаружено и изъято, в связи с чем, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 2.366 грамма, что является значительным размером, до конца, ФИО3 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан на месте совершения преступления, наркотическое средство было у него обнаружено и изъято. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228.1 ч.3 п. «а, б», 228.1 ч.3 п. «а, б» 228.1 ч.3 п. «а, б», 228.1 ч.3 п. «а, б», 228.1 ч.3 п. «а, б», 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, признал полностью и показал, что все обстоятельства его преступной деятельности в период с 26.04.2019г. по 16.10.2019г. по всем шести эпизодам обвинения были установлены и квалифицированы органом следствия правильно. Примерно с марта по октябрь 2019г. он периодически занимался незаконным сбытом наркотического средства «героина» путем организации тайников («закладок») с наркотическим средством героином на территории г.Калининграда. Сбыт наркотических средства им осуществлялся совместно и по предварительной договоренности с отбывавшими наказание в ИК- * осужденными М.О.А. и ФИО2 посредством тайников-закладок, которые он размещал в различных местах г.Калининграда. Приобретал он наркотическое средство для последующей продажи у неизвестного ему мужчины-поставщика, с которым познакомился через мало знакомых ему людей, связывался с ним по телефону. Передача ему наркотических средств указанным мужчиной осуществлялась также путем «тайников-закладок», в свою очередь передачу денежных средств за наркотики он мог произвести как переводом на КИВИ-кошелек, который использует вышеуказанный мужчина с номером - ***, так и оставляя денежные средства в виде «закладки». Место «тайника-закладки» где происходил обмен наркотического средства и денежных средств между ним и неустановленным мужчиной-поставщиком, постоянно происходил в одном месте, а именно под пешеходной лестницей, предназначенной для подъёма и спуска с реверсивного моста, к автомойке самообслуживания, расположенной по ул.К** в г.Калининграде. После приобретения наркотического средства у неустановленного мужчины – поставщика, как правило в размере около 10-20 грамм, он приходил в помещение хозяйственной постройки, находящейся в его пользовании, расположенной на придомовой территории по месту его жительства, а именно около дома № по ул.А** в г.Калининграде, где он взвешивал и расфасовывал приобретенное им наркотическое средство по одному условному грамму, упаковывал в полимерные пакеты, которые запаивал в верхней части, и обворачивал их в фольгу, придавая им шарообразный вид для удобства при оборудовании мелкооптовых «тайников-закладок». После чего, перемещаясь по городу Калининграду, он в целях последующего сбыта, оставлял от 10 до 20 «тайников-закладок» с наркотическим средством, выбирая безлюдные места с хорошим ориентиром, где прикапывал в землю на 3-5 см заранее заготовленные им мелкооптовые партии наркотического средства. Точное местонахождения «тайников-закладок» он записывал в телефон, для удобства в последующем их сбыте. Сбыт наркотических средств он осуществлял совместно с отбывавшими наказание в ИК- * М.О.А. и ФИО2, с которыми связывался по мобильной связи. Так, согласно предварительной договоренности на совместный сбыт наркотических средств с ранее знакомым М.О.А., отбывавшим наказание в ИК- *, согласно распределенным ролям, он, выполняя свою роль в преступном сговоре, в период с 26.04.2019г. по 08.05.2019г. организовал два тайника («закладки») с ранее оплаченным и предназначенным для сбыта наркотическим средством героином, в размерах около одного условного грамма каждая: первую - под доской объявлений на ул.К*, вторую – на клумбе возле дома* по ул.О*. После смерти М.О.А. он договорился о совместном сбыте наркотических средств с отбывающим наказание в ИК- *, ранее знакомым ему ФИО2, согласно заранее достигнутой между ними договоренности, выполняя свою роль в преступном сговоре с последним, он организовал три «закладки» с ранее оплаченным и предназначенным для сбыта наркотическим средством героином: одну «закладку» - возле дома * по пер.Т*, вторую – возле дома № по Ул.К*, третью – возле дома * по ул.П*. Вырученные от продажи наркотических средств деньги они с М.О.А. и ФИО2 распределяли согласно договоренности. О местах расположения организованных им «тайникоа-закладок» он сообщал ФИО2 и М.О.А. посредством СМС - сообщений после того, как ему на счет поступали денежные средства от покупателей. При этом непосредственную связь с покупателями наркотических средств осуществляли ФИО2 и М.О.А., а именно: подыскивали покупателей, нуждающихся в приобретении наркотических средств, сообщали им условия продажи, стоимость требуемого наркотического средства, платежные реквизиты на оплату приобретаемого наркотического средства и после оплаты наркотического средства покупателем сообщали ему о необходимости организации «закладки» с требуемым количеством наркотического средства. В своей преступной деятельности по сбыту наркотических средств он использовал изъятые у него мобильные телефоны марки «Irbis», «Prestigio», в том числе и для денежных переводов через систему «Киви». Примерно в середине октября 2019г. он приобрел с целью последующего сбыта на территории г.Калининграда, у незнакомого мужчины через тайник («закладку») примерно 27 граммов наркотического средства героина, которое перенес в хозяйственную постройку по ул.А*, разделил на части, и разместил в целях последующего сбыта через «закладки» в разных местах г.Калининграда, организовав «закладки» с наркотическим средством: в автомобильной покрышке на углу дома * по пер.Т* (около одного грамма); в земле около трубы по ул.Ж*, д.* (около одного грамма); вблизи дома №а по ул.П* (около одного грамма); вблизи дома № по ул.С* (около одного грамма); часть наркотического средства, примерно около 7 грамм, положил себе в одежду, большую часть наркотического средства, примерно около 17 граммов, он хранил в целях сбыта в хозяйственной постройке, расположенной возле дома * по ул.А* в г.Калининграде. 16.10.2019г. он был задержан, в ходе личного досмотра, имевшееся при нем наркотическое средство в 9 шарообразных фольгированных свертках, предназначенное для сбыта через тайники («закладки»), а также мобильный телефон «Самсунг» с сим-картой оператора «Билайн», мобильный телефон «Самсунг» с сим-картой оператора связи «Теле-2», были изъяты, упакованы, опечатаны, о чем составлялись соответствующие протоколы. Также в ходе обследования хозяйственной постройки около дома *по ул.А*, в его присутствии обнаружили и изъяли пластиковый ящик с инструментами, в котором находились фольгированный сверток с находящимися внутри полимерным свертком с наркотическим средством, также в ящике обнаружен сверток квадратной формы со спаянными краями с 20 условными граммами героина, приобретенного им накануне у мужчины за 100000 рублей для последующего сбыта через «тайники – закладки», а также был изъят мобильный телефон «Irbis» с сим-картой МТС, который он использовал для связи с указанным мужчиной, у которого приобретал крупные партии наркотика «героин» с целью последующего сбыта. Показания, данные им в ходе предварительного следствия от 07.09.2020г., в части непризнания им вины в сбыте наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору с М.О.А. и ФИО2, подсудимый ФИО1 в судебном заседании не подтвердил, пояснив, что данные показания не соответствуют фактическим обстоятельствам дела, были даны им с целью смягчить свою ответственность за содеянное.

Аналогичные показания по обстоятельствам инкриминируемых ему преступлений, ФИО1 дал в ходе предварительного следствия, которые были оглашены в судебном заседании и которые он полностью подтвердил.

Подсудимый ФИО2 вину в содеянном признал полностью и показал, что в период с июля 2019г. по октябрь 2019г. он, находясь в ИК- *, отбывая наказание, занимался сбытом наркотических средств совместно с ФИО3 и ФИО1 За указанный период он совершил пять преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств: три преступления, предусмотренных ст.228.1 ч.3 п. «а, б» УК РФ, он совершил совместно и по предварительному сговору со ФИО1 и два аналогичных преступления, предусмотренных ст.228.1 ч.3 п. «а, б» УК РФ, он совершил совместно и по предварительному сговору с ФИО3 Сбыт наркотического средства героина производился ими через тайники – закладки, которые согласно их договоренности организовывали ФИО1 и ФИО3, а он, согласно отведенной ему роли в преступных сговорах, подыскивал покупателей наркотических средств, оговаривал с ними условия незаконного приобретения наркотических средств, их стоимость, порядок оплаты, места передачи через тайники-закладки. Так, согласно их предварительной договоренности о совместном сбыте наркотических средств, ФИО1 организовал тайники-закладки с наркотическими средствами в целях их сбыта, ранее оплаченные и предназначенные для подысканных им покупателей, у дома № по пер.Т* в г.Калининграде, на крыльце подъезда дома № по пр.К* в г.Калининграде, и возле дома № по ул.П*. Согласно их договоренности на совместный сбыт наркотических средств с ФИО3 последний, выполняя свою роль в преступном сговоре, организовал тайники-закладки с наркотическими средствами, ранее оплаченные и предназначенные для подысканных им покупателей, у подъезда д.50 по ул.Л* и около дома № по ул.И* в г.Калининграде. Исходя из их договорённости ФИО8 и ФИО3 за продажу одного грамма наркотиков брали 5000 рублей, поскольку наркотик был их и «закладки» делали они сами, а ему доставалось за один условный грамм 1000 рублей, так как он выполнял лишь роль по поиску клиентов, координировал клиентов к месту закладки, говорил клиенту о том на какие абонентские номера следовало перечислить деньги за наркотическое средство, которые соответствовали Киви-кошелькам. Соответственно это были номера его, ФИО3 и ФИО8. В своей преступной деятельности он использовал два абонентских номера, один оканчивался на «*», второй – на «*», к данным номерам были подключены «Qiwi-кошельки». Также у него еще были абонентские номера, которые он использовал как «Qiwi-кошельки. Совместно со ФИО1 он осуществил сбыты наркотических средств, имевших места: 11.10.2019г. у дома №* по пер.Т* г.Калининграда; 14.10.2019г. у подъезда д.* по пр.К* г.Калининграда; 16.10.2019г. у дома № по ул.П* г.Калининграда, после чего узнал от З. по телефону, что ФИО8 задержали сотрудники полиции.

Подсудимый ФИО3 вину в совершении двух преступлений, предусмотренных ст.ст.228.1 ч.3 п. «а, б», 228.1 ч.3 п. «а, б» УК РФ и двух преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч.3 п. «б», 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ признал полностью и дал показания по обстоятельствам совершения преступлений, предусмотренных ст.ст.228.1 ч.3 п. «а, б», 228.1 ч.3 п. «а, б» УК РФ, аналогичные показаниям подсудимого ФИО2, пояснив, что с лета 2019 года он эпизодически занимался сбытом наркотических средств, которые приобретал с целью последующего сбыта путем оплаты через «киви кошелек» денежными средствами в сумме 50000 рублей за 10 условных грамм наркотического средства «героин», забирая их в условленных местах - «тайниках-закладках», о местах нахождения которых ему сообщалось с помощью «смс-сообщений». Как правило, тайники с наркотиками находились в районе Южного вокзала, откуда он их забирал, расфасовывал, раскладывал, оборудуя «тайники» с наркотическими средствами в различных местах г.Калининграда с целью их последующей продажи, после чего, с использованием «смс- сообщений» он обращался к наркозависимым лицам, контакты которых ему дали в ФКУ ИК- *, предлагая приобрести наркотики по цене 5000 рублей за условный грамм. Те люди, которые приобретали у него «героин», так же перечисляли на его «киви-кошелек – 8**» деньги, а он после этого сообщал им места «тайников-закладок» с наркотиком. Один из таких «тайников-закладок» с наркотиком он оборудовал 02.10.2019 г. в период времени примерно с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут в клумбе возле д.* по ул.О**, о чем сообщил одному из «клиентов». Однако, спустя некоторое время, данный «клиент» сообщил ему, что в указанном им месте наркотическое средство отсутствует. 22.10.2019г. на ул.А* он был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. В ходе личного досмотра у него было обнаружено и изъято наркотическое средство «героин» в количестве 3 условных грамм (шариков), которые он хранил при себе в кармане куртки для последующей продажи, а также изъят мобильный телефон с сим-картой оператора «Билайн» и денежные средства, которые были упакованы раздельно, о чем составлены соответствующие протоколы. Согласно их договоренности на совместный сбыт наркотических средств с ФИО2, он, выполняя свою роль в преступном сговоре, организовал тайники-закладки с наркотическими средствами, ранее оплаченные и предназначенные для подысканных ФИО2 покупателей, у подъезда д.* по ул.Л* и около дома * по ул.И* в г.Калининграде. При этом ФИО2, согласно их договоренности, выполняя свою роль в их преступном сговоре на сбыт наркотических средств, подыскивал клиентов, желающих незаконно приобрести наркотические средства, о чем сообщал ему, говорил клиенту о том на какие абонентские номера следовало перечислить деньги за приобретаемое наркотическое средство, координировал и направлял клиентов к месту организованной им (ФИО3) закладки с оплаченным наркотическим средством. Совместно с ФИО2 они осуществили сбыт наркотических средств 31.07.2019г. у дома № по ул.Л* и 23.09.2019г. у дома * по ул.И* в г.Калининграде. 31.07.2019г. он прибыл в условленное место на ул.К*, где забрал наркотическое средство героин из тайника, расположенного слева от бетонной лестницы рядом с мостом, доехал до ул.Л*, где нашел подходящее для «тайника»-закладки место - бетонное основание трубы у подъезда дома * и сделал там тайник «закладку», а именно положил в указанное место один фольгированный шарик с героином и прикопал его землей, о чем известил по смс-сообщению ФИО2, описав ему место расположения «тайника»-закладки. После чего ФИО2, согласно их договоренности должен был сообщить место расположения наркотического средства покупателю, ранее оплатившему данный наркотик. Примерно через час ему пришло смс-сообщение от ФИО2 о том, что покупатель нашел «тайник»-закладку и забрал героин. 03.10.2019г. он, вновь, с целью последующего сбыта посредством мобильной связи приобрел у неустановленного лица через тайник-закладку наркотическое средство героин в количестве одного условного грамма, после чего сам подыскал покупателя, предложив последнему приобрести данное наркотическое средство за 5500 рублей, перечислив указанную сумму на его (ФИО3) абонентский номер. Убедившись, что деньги в сумме 5500 рублей ему поступили, он организовал тайник-закладку с наркотическим средством в количестве около одного условного грамма в клумбе возле подъезда №74 по ул.О.Кошевого в г.Калининграде, о чем посредством смс-сообщения уведомил покупателя, который должен был забрать указанное наркотическое средство из тайника самостоятельно. 23.09.2019г. он по предварительной договоренности с ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли в преступном сговоре, оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством возле 

<

...> в г.Калининграде у ствола дерева в земле, о чем также уведомил посредством смс-сообщения ФИО2, чтобы последний передал данную информацию одному из клиентов, обратившемуся к ним за наркотиком и оплатившим указанное наркотическое средство путем перевода ему 5000 рублей, что последний исполнил. 22.10.2019г. в дневное время он был задержан, в ходе его личного досмотра было обнаружено и изъято наркотическое средство «героин» в количестве 3 (трех) условных грамм (шариков), которые он хранил при себе в кармане куртки с целью последующего сбыта, а также у него был изъят мобильный телефон марки «Блэк вайф» с сим картой оператора «Билайн» с абонентским номером «**» и денежные средства, все обнаруженные у него предметы были упакованы, опечатаны, о чем составлены соответствующие протоколы.

Кроме полного признания вины подсудимыми их виновность в содеянном полностью подтверждается совокупностью добытых в судебном заседании доказательств: показаниями свидетелей, письменными доказательствами.

По эпизодам обвинения ФИО1 от 26.04.2019г. и с 26.04.2019г. до 08.05.2019г.

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Г.С.С. от 13.07.2020 о том, что 26.04.2019г. в вечернее время он участвовал в качестве понятого в осмотре места происшествия около дома № по ул.К*, где за доской объявления был обнаружен сверток из фольги с порошкообразным веществом внутри, который был изъят, упакован в пачку из под сигарет, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия, где все участвующие лица расписались. 08.05.2019г. он участвовал в качестве понятого при личном досмотре Г.О., который находился в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

...> г.Калининграда, в ходе которого в левом кармане его куртки был обнаружен бумажный чек о переводе денежных средств через платежную систему «Qiwi» от 08.05.2019, в сумме около 6000 рублей, кошелек с банковской картой «Сбербанк», в левом наружном кармане был обнаружен мобильный телефон, фольгированный сверток с находящимся внутри него полимерным свертком грушевидной формы с порошкообразным веществом, изъятые предметы были упакованы, опечатаны, о чем были составлены соответствующие документы.

-аналогичными показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля К.А.Д. об обстоятельствах его участия 08.05.2019г. как понятого при личном досмотре гр. Г..А., в ходе которого у последнего изъяли бумажный чек о переводе денежных средств, кошелек, мобильный телефон, сверток с порошкообразным веществом ;

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля З.Е.Ю. от 05.09.2020г., согласно которых в УНК УМВД России по Калининградской области имелась оперативная информация о том, что группа лиц в составе ФИО1 и М.О.А. осуществляют незаконный сбыт наркотического средства «героин» по цене 5000 рублей за одну условную дозу путем организации «тайников-закладок». 26.04.2019г. ему поступила оперативная информация, что неустановленное лицо разместило закладку с наркотическим средством у дома * по ул.К*, в связи с чем он на служебном автомобиле направился к указанному дому, где также находились сотрудник полиции ФИО9 и двое понятых. В результате осмотра места происшествия за доской объявлений, висевшей справа от двери в подъезде был обнаружен сверток из фольги, внутри которого находился еще один сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом, данные предметы были изъяты, упакованы в пачку из-под сигарет «Bond», опечатаны, о чем составлен протокол осмотра места происшествия. 08.05.2019г. в УНК УМВД России по Калининградской области поступила оперативная информация о том, что Г.О.А. приобрел у неустановленного лица наркотические средства путем приискания «тайника-закладки» в клумбе около подъезда дома * по ул.О* в г.Калининграде, в связи с чем, он совместно с сотрудником О. прибыли к указанному дому, где в присутствии двух понятых произвели личный досмотр Г.О.А., в результате которого у последнего было изъято: фольгированный сверток с находящимся в нем полимерным свертком грушевидной формы с порошкообразным веществом внутри, бумажный чек о переводе денежных средств через систему «Qiwi» от 08.05.2019 на сумму 5500 рублей, мобильный телефон, изъятые предметы были упакованы, опечатаны, о чем составлен протокол ;

- аналогичными показаниями свидетеля К.Р.А. от 29.08.2020г., по обстоятельствам его участия в осмотре места происшествия от 26.04.2020г. у дома * по ул.К* в г.Калининграде, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании;

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Г.О.А. от 08.05.2019, от 31.08.2020 о том, что он является потребителем наркотического средства героин, утром 08.05.2019 он договорился посредством смс-переписки с лицом, использовавшим абонентский номер *, о приобретении для себя наркотического средства героина, от этого лица ему пришло сообщение с указанием номера *, на который необходимо было перевести деньги в сумме 5500 руб., 08.05.2019г. в 11.23 часов он перевел данную сумму на указанный номер, после чего ему пришло смс-сообщение с информацией о месте нахождения тайника («закладки») с оплаченным наркотиком: г.Калининград, ул.О*, дом *, в клумбе около подъезда. Прибыв по указанному адресу на земле в клумбе он обнаружил фольгированный сверток, в котором находился полимерный сверток с наркотиком. Он поднял сверток с наркотиком с земли, положил себе в карман куртки, а в 12.20 часов 08.05.2019 он был задержан возле дома № по ул. Б*, в ходе личного досмотра сверток с наркотическим средством, мобильный телефон «Самсунг» IMEI: * с сим-картой оператора «Теле2» с абонентским номером **, чек на отправку денег у него обнаружили и изъяли;

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля К.П.В. от 26.08.2020г. о том, что он является сотрудником ФКУ ИК- * УФСИН России по Калининградской области, в котором отбывал наказание М.О.А., в ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что последний неправомерно использовал мобильный телефон с абонентскими номерами ** и был причастен к незаконному сбыту наркотических средств, он использовал номер *, лицо, с которым М. осуществлял совместный незаконный сбыт наркотических средств использовал номер * и организовывал тайники («закладки») с оплаченным наркотиком;

- рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП № от 01.05.2019), согласно которому 26.04.2020 в ОНК ОМВД России по Московскому району из ДЧ поступило сообщение о том, что возле подъезда дома № по ул.К* в г.Калининграде, неизвестный ищет закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра места происшествия по указанному адресу справа от двери подъезда дома № по ул.К* в г. Калининграде между доской объявлений и стеной дома было обнаружено и изъято наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 0,625 грамма, что является значительным размером ;

- рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП № от 26.04.2019), согласно которому 26.04.2020 в ДЧ ОМВД России по Московскому району поступило сообщение, что возле подъезда дома № по ул.К* в г. Калининграде, неизвестный ищет закладку наркотиков;

- рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП № от 01.05.2019);

- рапортом оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Московскому району г. Калининграда К.Р.А. от 08.05.2019 о задержании и личном досмотре Г., у которого было обнаружено наркотическое средство, содержащее диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 0,80 грамма, что является значительным размером;

- протоколом осмотра места происшествия от 26.04.2019, согласно которому 26.04.2019 в период времени с 20.50 часов до 21.10 часа был осмотрен участок, находящийся между доской объявлений и стеной справой стороны от подъезда дома № по ул.К* в г.Калининграде, где обнаружен и изъят фольгированный сверток с находящимся внутри него полимерным свертком с порошкообразным веществом, который был изъят, упакован в полимерный пакет и опечатан ;

- справкой об исследовании № от 27.04.2019, согласно которой вещество, изъятое 26.04.2019 в ходе осмотра места происшествия от 26.04.2019г. по ул.К*, д. в г.Калининграде, является наркотическим средством – смесью (препаратом) содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Масса наркотического средства (смеси) составляет 0,625 грамма. При проведении исследования израсходовано 0,025 грамма вещества;

- постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности следователю от 29.01.2020, согласно которому в СО ОМВД России по Московскому району г. Калининграда предоставлены результаты оперативно – розыскной деятельности, полученные в ходе проведения ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» в отношении осужденного М.О.А., по номеру мобильного телефона № ** и другим его номерам, ставшими известными в ходе проведения ОРМ, а также были предоставлены: постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 17.01.2020; постановление о проведении прослушивания телефонных переговоров и снятие информации с технических каналов связи от 13.03.2019; рапорт начальника ФКУ ИК –* УФСИН России по Калининградской области В.В.В. № от 17.01.2020; сводка ОТМ «СИТКС», вх. № от 07.05.2019; сводка ОТМ «СИТКС», вх. № от 07.06.2019; оптический диск CD-R марки «Verbatim» №17с с сохраненными на нем результатами оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи», проводимых сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области в отношении М.О.А., который использовал абонентский номер *;

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 17.01.2020, согласно которому рассекречены сведения, содержащие государственную тайну и их носители ;

- постановлением о проведении прослушивания телефонных переговоров и снятие информации с технических каналов связи от 13.03.2019, согласно которому принято решение о проведении оперативно – розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» в отношении осужденного М.О.А., по номеру мобильного телефона № и другим его номерам, ставшими известными в ходе проведения ОРМ, сроком на 90 суток;

- протоколом личного досмотра от 08.05.2019, согласно которому 08.05.2019 в период времени с 13.25 часов до 13.44 часов в ходе личного досмотра Г.О.А., у последнего обнаружено: бумажный чек от 08.05.2019 о переводе денежных средств в размере 5500 рублей, мобильный телефон «Самсунг» IMEI:* с сим – картой оператора «Теле2» с абонентским номером *, сверток с порошкообразным веществом;

- протоколом изъятия вещей от 08.05.2019, согласно которому 08.05.2019 обнаруженное при личном досмотре Г.О.А. предметы изъяты: бумажный чек от 08.05.2019 о переводе денежных средств в размере 5500 рублей, мобильный телефон «Самсунг» IMEI: * с сим – картой оператора «Теле2» с абонентским номером *, сверток с порошкообразным веществом, которые упакованы и опечатаны, о чем составлен протокол;

- справкой об исследовании № от 08.05.2019, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое 08.05.2019г., является наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Масса наркотического средства (смеси) составляет 0,80 грамма. При проведении исследования израсходовано 0,04 грамма вещества;

- заключением эксперта № от 15.05.2019, согласно которого представленное на исследование порошкообразное вещество, изъятое 08.05.2019г., является наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Масса наркотического средства (смеси) составляет 0,76 грамма. При проведении исследования израсходовано 0,04 грамма вещества;

- протоколом осмотра изъятых предметов от 16.05.2020, в ходе которого осмотрены: картонная коробка из-под сигарет «Bond», округлый и оплавленный фрагмент полимерного материала фиолетового цвета, фрагмент фольги серебристого цвета, пакетик из прозрачного полимерного материала, в котором находится порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Масса наркотического средства (смеси) составляет 0,72 грамма;

-материалами оперативно-розыскных мероприятий (постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 29.01.2020г., постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 17.01.2020, рапортом от 17.01.2020, сводкой ОТМ «СИТКС», сводкой ОТМ «СИТКС», вх. № 513 от 07.06.2019; оптическим диском CD-R марки «Verbatim» №17с; 

- постановлением №4 о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности от 11.02.2020, согласно которому органу следствия предоставлены результаты оперативно – розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи», проведенных в отношении П.Д.С., использующего абонентские номера ****, c IMEI № № **; в отношении К.Л.А., использующего абонентские номера № № *** (постановление о рассекречивании сведений от 10.01.2020, постановления суда от 29.03.2019, от 10.07.2019, справка о результатах оперативно – розыскных мероприятий ****;

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 10.01.2020, согласно которому рассекречены справка о результатах оперативно – розыскных мероприятий от 11.02.2020, носители информации: CD – R ****;

- протокол осмотра и прослушивания фонограммы от 21.04.2020, согласно которому с участием специалиста ЭКЦ УМВД России по Калининградской области Л.Ю.А., осмотрены и прослушаны аудиозаписи, полученные в ходе проведения ОРМ, проводимых в отношении П.Д.С., использующего абонентские номера: ****, К.Л.А. использующего абонентские номера: ****, представленные на 4 оптических дисках: ***;

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 30.07.2020, согласно которому с участием обвиняемого ФИО1 осмотрены и прослушаны аудиозаписи на двух оптических дисках Рег.№33/83с-2019 и Рег.№33/89с-2019, полученные в ходе проведения ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи, проведенных в отношении П.Д.С., который использовал абонентские номера **** и телефонный аппарат, имеющий IMEI: ****, представленных на двух оптических дисках Рег.№33/83с-2019 и Рег.№33/89с-2019 Входе прослушивания ФИО1 подтвердил, что голос и речь принадлежат ему, а также А.;

- постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности от 20.11.2019, согласно которому в СЧ СУ УМВД России по Калининградской области предоставлены результаты оперативно – розыскной деятельности, полученные в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» в отношении лица (ФИО1), использующего абонентский номер **, в том числе: постановление о рассекречивании от 20.11.2019, постановление о проведении прослушивания телефонных переговоров и снятие информации с технических каналов связи от 12.04.2019, рапорт от 20.11.2019, оптический диск CD-R марки «DENY» №210с, на котором содержится информация с результатами ОРМ, проводимого на основании постановления судьи от 12.04.2019 в отношении лица, использовавшего абонентский номер **;

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 20.11.2019, согласно которому рассекречены сведения, содержащиеся в рапорте сотрудника рег. 6365 от 20.11.2019, оптический диск CD-R марки «DENY» №210с, на котором содержится информация с результатами оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи», проводимых сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области на основания постановления судьи от 12.04.2019 в отношении лица, использовавшего абонентский номер **;

-постановлением о проведении прослушивания телефонных переговоров и снятие информации с технических каналов связи от 12.04.2019, согласно которому принято решение о проведении оперативно – розыскных мероприятий в отношении ФИО1, использовавшего абонентский номер **;

- рапортом сотрудника УНК УМВД России по Калининградской области Х.А.Н. рег. 6365 от 20.11.2019, в котором представлены сведения о смс-переписке ФИО1, содержащиеся на носителе информации: CD – R рег. 210 с (размер 704 КБ);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 29.07.2020, согласно которому с участием ФИО1, осмотрен и прослушан оптический диск CD-R марки «DENY» №210с, на котором имеются смс-сообщения, относительно преступной деятельности по сбыту наркотических средств на территории г. Калининграда ФИО1 за период с 30.04.2019 года по 10.05.2019 года. В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что смс-переписку он вел с лицом, отбывающим наказанием в ФКУ ИК- * УФСИН России по Калининградской области. При этом он использовал абонентский номер **, а лицо, находящееся в ИК- * использовал номера: ***. Указанная переписка связана с его преступной деятельностью по сбыту наркотиков, которые он продавал лицам, предположительно отбывающим наказания в ФКУ ИК- * УФСИН России по Калининградской области;

- заключением эксперта №406/1107 от 19.05.2020, согласно которого представленное на исследование вещество, изъятое 26.04.2019 в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у д. по ул. К* г. Калининграда, является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой на момент проведения экспертизы 0.600 грамма. Вещества изъятые 16.10.2019г. в ходе личного досмотра ФИО1, в ходе проведения ОРМ по *адреса*.

-вещества, изъятые 26.04.2019г. в ходе осмотра места происшествия у д. по ул.К* в г. Калининграде; 

-вещества, изъятые 08.05.2019г. в ходе личного досмотра Г.О.А. у дома № по ул.Б* в г. Калининграде;

- вещество, добровольно выданное 31.07.2019г. закупщиком «Шторм» у д.* по ул.Л* в г.Калининграде;

- вещество, добровольно выданное 23.09.2019г. закупщиком «Ледокол» у дома * по ул.И* в г. Калининграде;

- вещество, добровольно выданное 03.10.2019г. закупщиком «Ледокол» у подъезда д.* по ул.О* в г. Калининграде;

- вещество, добровольно выданное 11.10.2019г. закупщиком «Олово» у д.* по ул.Н* в г. Калининграде;

-вещество, изъятое 14.10.2019г. в ходе осмотра места происшествия – крыльца подъезда д.* по пр. К* г. Калининграда;

- вещество, изъятое 22.10.2019г. в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного у д.* по ул.А* в г.Калининграде, могли ранее составлять единую массу;

- протоколом осмотра изъятых предметов от 22.05.2020, в ходе которого осмотрены конверты, упаковки, картонные коробки, полимерные пакеты, порошкообразное вещество;

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 06.04.2020, согласно которому у ФИО1 получены образцы голоса и речи посредством записи на диктофон «Гром 007»;

- заключением эксперта №815 от 03.06.2020, согласно которого на фонограммах оптических дисков: CD-R per. №33/83с-2019 от 03.10.2019, CD-R per. №33/89с-2019 от 07.11.2019, имеются голос и речь ФИО1;

- заключением эксперта №1478 от 03.08.2020, согласно которого в текстах фонограмм, зафиксированных в звуковых файлах оптический диск СD-R per. №33/89с-2019 от 07.11.2019, имеются признаки маскировки содержательных элементов;

- оглашенными в судебном заседании показаниями эксперта Л.Ю.А. от 04.09.2020г., согласно которых ею проводилась лингвистическая судебная экспертиза, согласно которой в анализируемых текстах выявлены признаки маскирования предмета речи путем «замалчивания» информации, передачи информации между коммуникантами М1 и М2 с помощью «условного» языка, неназываемый предмет является предметом товарно-денежных отношений, объектом маскировки могли являться наркотические средства, неназываемый предмет мог передаваться от одного лица к другому путем оставления его коммуникантами в условленных местах и мог быть передан третьим лицам, что действия с неназываемым предметом совершались коммуникантами не в первый раз и что неназываемый предмет обладает количественными характеристиками;

- заключением эксперта №1630 от 26.04.2020, согласно которого в планшетном компьютере марки «Lenovo», изъятом в период с 16.10.2019 по 17.10.2019 в ходе осмотра кв.* дома * по ул.А* в г. Калининграде, в сим-карте с номером ****, обнаружено 13 сохранённых номеров контактов, в сим-карте, установленной в мобильном телефоне «Prestigio» обнаружены сведения о 20 номерах контактов и 10 звонках;

- протоколом осмотра предметов от 01.09.2020, согласно которого были осмотрены планшетный компьютер марки «Lenovo» мобильный телефон «Prestigio», мобильный телефон «Sony», две сим-карты оператора сотовой связи «МТС» №**, №** ;

- протоколом осмотра предметов от 16.05.2020, согласно которого были осмотрены телефонный аппарат «IRBIS» с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» №***, изъятый 17.10.2019 в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» по адресу: г. Калининград, ул.А*;

- протоколом осмотра предметов от 03.06.2020, согласно которого осмотрены: оптический диск, содержащий сведения о детализации телефонных соединений телефона «Sony Xperia» с IMEI:** изъятого 17.10.2019 в ходе осмотра жилища ФИО1 ) за период с 26.03.2019 по 17.08.2019, продолжительность соединений, абонентские номера, серийные номера телефонов, тип соединения, ID номер и адрес базовой станции, установлено что за период с 26.03.2019 по 17.08.2019 данный номер работал с абонентским номером *, номер * находился в пользовании М.О.А. и имел соединения за период с 14.04.2019 по 04.06.2019 с номерами IMEI-номера: ****, а также с абонентским номером **, находящимся в пользовании ФИО1 за период с 09.05.2019 по 11.05.2019 и с абонентским номером ** (в ИК- *);

-протоколом осмотра предметов от 08.06.2020, согласно которого был осмотрен оптический диск, содержащий информацию о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами, а именно: детализация по группе IMEI (мобильная связь): ***;

- протоколом осмотра предметов от 02.07.2020, согласно которого осмотрено два оптических диска, содержащих детализацию, абонентского номера *, находящегося в пользовании М.О.А.;

- протоколом осмотра предметов от 21.07.2020, согласно которого осмотрен оптический диск, содержащий информацию о соединениях между абонентскими номерами, принадлежащими ФИО1, М.О.А., ФИО2, ФИО3, «Шторм», «Олово», «Ледокол»;

- справкой о результатах оперативно – розыскных мероприятий от 11.02.2020, в которой представлены сведения о смс- переписке и телефонных переговорах К.Л.А., П.Д.С., содержащиеся на носителях информации: ***.

По эпизодам обвинения ФИО1 и ФИО2 с 03.10.2019г. до 11.10.2019г., с 11.10.2019г. до 14.10.2019г., с 14.10.2019г. до 16.10.2019г.

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля под псевдонимом «Олово» от 03.04.2020 о том, что у него есть знакомый ФИО2, который отбывает наказание в ФКУ ИК- *, который пользуется номерами телефонов: ***. От знакомых наркозависимых лиц ему стало известно, что ФИО10 занимается сбытом наркотического средства героин по цене 6000 рублей за один условный грамм и, с целью приобретения наркотических средств они дали ФИО2 его номер телефона, сказав, что он сам свяжется с ним. Как ему известно, сбыт наркотических средств, ФИО2 осуществляет совместно со ФИО1, использующим номера телефонов: ***, при помощи «тайников-закладок». ФИО2 созвонился с ним и предложил приобретать у него наркотики, сообщив ему, что схема сбыта наркотиков будет происходить следующим образом: ему будет необходимо внести денежные средства через платёжный терминал на указанный ФИО2 «Киви» - электронный кошелек, после чего, по его указанию проследовать к месту «тайника-закладки» и забрать наркотическое средство. По данной схеме он несколько раз приобретал у ФИО2 наркотическое средство «героин» по цене 6000 рублей за условный грамм. О незаконных действиях ФИО2, связанных с незаконным оборотом наркотиков, он сообщил в Управление наркоконтроля и выразил желание оказать содействие в изобличении данного лица. 11.10.2019 он участвовал в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», проводимом в отношении ФИО2 и ФИО1, использующего номера телефонов: ***. До проведения ОРМ между ним и ФИО2 уже была достигнута договоренность о приобретении наркотического средства и что последний сообщит номер «киви» кошелька, на который необходимо будет зачислить денежные средства. После чего, в присутствии понятых был проведен его личный досмотр, предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту, а также денежных средств у него обнаружено не было, затем на покупку одного условного грамма героина, сотрудник полиции вручил ему денежные средства в сумме 6000 рублей, купюрой достоинством в 5000 руб. и купюрой в 1000 рублей, которые ранее были отксерокопированы. В это время ему на телефон пришло смс - сообщение от ФИО2 о том, что 5000 рублей необходимо зачислить на «киви - кошелек», привязанный к номеру телефона: **, а 1000 рублей на «киви - кошелек» привязанный к номеру телефона: **. После чего, он проследовал к платежному терминалу, расположенному на ул.Б*, где через терминал осуществил внесение 5000 рублей на «киви-кошелек» с номером *, а затем внес 1000 рублей на «киви-кошелек» с номером *, на что получил чеки о проведенных операциях. Вернувшись в служебный автомобиль, выдал сотрудникам полиции чеки о переводах, а также сообщил место «тайника-закладки» с наркотиком, которое было передано ему смс - сообщением: «пер. Т*, там под лавкой прям посередине вдавлен сверху листва». После чего, он вместе с участвующими гражданами и сотрудниками полиции на служебном автомобиле проехали к указанному месту, где он вышел из автомобиля и по ул. Ю* проследовал к д.* по пер. Т*, подошел к лавочке, находящейся рядом с данным домом и из-под листьев достал фольгированный шарообразный сверток, запаянный в верхней части, с находящимся внутри порошкообразным веществом, который выдал сотруднику полиции, данный сверток упаковали, опечатали, о чем был составлен акт, который после ознакомления был подписан им и участвующими лицами. Затем его снова досмотрели, запрещенных предметов и денежных средств у него не имелось, о чем составили акт;

- данными в судебном заседании показаниями свидетеля С.П.Б. о том, что 11.10.2019 в дневное время он участвовал в ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств в качестве понятого, закупщиком являлся гражданин под псевдонимом «Олово», который был досмотрен, ничего запрещенного у него не обнаружили, закупщику вручили денежные средства в сумме 6000 тысяч рублей, предварительно с купюр сняли копии, которые они заверили своими подписями, а оперативник поставил па них печати, о чем составили акт. В ходе проведения указанных действий закупщику «Олово» на мобильный телефон поступило сообщение, которое он показал и озвучил сотрудникам полиции, в смс-сообщении было указано два абонентских номера, на один из которых надо было зачислить 5000 рублей, а на другой 1000 рублей, при этом «закупщик» пояснил, что сообщение пришло от ФИО16, который находился в исправительном учреждении. Затем закупщик проследовал к платежному терминалу, где через платежную систему «Qiwi» внес денежные средства в размере 5000 рублей на один номер и 1000 руб. на другой. Он, а также второй понятой по имени А. и один из сотрудников полиции располагались в непосредственной близости от закупщика и постоянно наблюдали за его действиями. Вернувшись в служебный автомобиль, «Олово» сообщил, что получил от ФИО16 смс-сообщение с адресом «закладки» и назвал адрес: *** с описанием места «закладки», Затем они проехали к д.* по ул.Н*, где проследовали к д.* по пер.Т*, закупщик подошел к лавочке, что-то поднял, а вернувшись в автомобиль, выдал сотруднику, в их присутствии, фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный грушевидный сверток, запаянный сверху с порошкообразным веществом, выданные свертки с веществом были помещены в полимерный пакет, опечатаны. Также «закупщик» выдал два кассовых чека от 11.10.2019 о зачислении денежных средств, о чем составили акт. Затем сотрудник полиции досмотрел «закупщика» ничего запрещенного у него не обнаружили.

- аналогичными показаниями свидетеля К.А.А. от 14.05.2020 об обстоятельствах его участия 11.10.2019г. в качестве понятого в ОРМ «проверочная закупка» проводимого в отношении ФИО2 и ФИО1;

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля свидетеля Г.А.А. от 01.08.2020, о том, что в УНК УМВД России по Калининградской области имелась оперативная информация, что группа в составе ФИО1, М.О.А., ФИО2, ФИО3 и иных лиц, осуществляют преступную деятельность на территории г. Калининграда, связанную с незаконным сбытом наркотического средства «героин» путем оставления «тайников-закладок» по цене 6000 рублей за одну условную дозу. 11.10.2019г. в УНК обратился гражданин и на условиях анонимности сообщил, что он является потребителем наркотических средств, которые приобретает у знакомого ему ФИО2, отбывающего наказание в ФКУ ИК- *, использующего номера телефонов: ***, при этом сбыт наркотических средств ФИО2 осуществляет совместно со ФИО1, использующим номера телефонов: *** при помощи «тайников-закладок». Также гражданин сообщил схему сбыта наркотических средств. Получив данную информацию, 11.10.2019г. в отношении ФИО2 и ФИО1 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка», при этом обратившемуся гражданину в целях обеспечения его личной безопасности был присвоен псевдоним «Олово». На служебном автомобиле они проследовали к 

<

...>, где участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, в отношении закупщика был проведен личный досмотр, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту, а также денежных средств обнаружено не было, на покупку одного условного грамма героина закупщику «Олово» были вручены ранее отксерокопированные денежные средства в сумме 6000 рублей. Закупщик получил на телефон смс - сообщение от ФИО2 о том, что деньги в сумме 5000 рублей надо зачислить на «киви - кошелек» привязанный к номеру телефона: * и деньги в сумме 1000 рублей на «киви - кошелек», привязанный к номеру телефона: *. После чего, «Олово» проследовал к платежному терминалу на ул. Б*, где через платежный терминал осуществил внесение на «киви-кошелек» с №**, денежные средства в сумме 5000 рублей, на «киви-кошелек» с №** - 1000 рублей, получив два чека о проведенной операции перечисления. Вернувшись обратно в автомобиль, «Олово» сообщил, что адрес с местом «тайника-закладки» с наркотиком ему уже пришел смс - сообщением: «пер. Т*, *, там под лавкой прям посередине вдавлен сверху листва». После чего, он, М., приглашенные граждане и «Олово» на служебном автомобиле проехали к указанному месту, «Олово» проследовал к д.* по пер. Т*, подошел к лавочке, находящейся рядом с данным домом и из-под листьев достал фольгированный шарообразный сверток, который добровольно выдал, данный сверток с порошкообразным веществом был упакован в прозрачный полимерный пакет, опечатан, о чем составлен акт;

- аналогичными показаниями свидетеля М.Е.В. от 29.08.2020г. об обстоятельствах его участия в ОРМ «проверочная закупка», проводимого 11.10.2019г. в отношении ФИО2 и ФИО1;

- показаниями свидетеля ФИО11 от 05.08.2020 о том, что она состоит в браке с 2005 года с ФИО2, который в настоящее время отбывает наказание в ИК- *. Неоднократно она приобретала через М. наркотическое средство героин, использовавшего для связи абонентский номер *. Сначала они обсуждали сумму, на которую ей необходимо приобрести наркотик. После этого ФИО10 пояснял ей, на какой номер необходимо ей перевести деньги за наркотик, а когда деньги поступали, то он сообщал ей местонахождение тайника («закладки») с наркотиком, который она уже забирала самостоятельно;

- показаниями свидетеля К.П.В. от 26.08.2020г. о том, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что после смерти М.О.А. ФИО2 стал заниматься незаконным сбытом наркотического средства героин совместно со ФИО1 и ФИО3, которые после освобождения из мест лишения свободы организовывали тайники («закладки») с оплаченным наркотиком на территории г.Калининграда. При этом ФИО2 в 2019г. использовал мобильный телефон с абонентскими номерами **, а для получения денег на счет он использовал номера **. ФИО3 использовал номера ***, а для получения денег - ***; ФИО8 использовал номера ***, а для получения денег от сбыта наркотиков ***;

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Ш.Э.О. от 15.05.2020 о том, что 14.10.2019г., в вечернее время она участвовала в качестве понятой при осмотра места происшествия у крыльца подъезда дома № по пр.К* г.Калининграда, где слева от крыльца, под тротуарной плиткой был обнаружен фольгированный шарообразный сверток с порошкообразным веществом, который был изъят, упакован и опечатан, о чем составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица;

- аналогичными показаниями свидетеля С.О.Ю. от 13.04.2020г. об обстоятельствах ее участия в качестве понятой при осмотре места происшествия у крыльца подъезда дома № по пр.К* г.Калининграда;

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля В.В.В. от 29.06.2020 о том, что 16.10.2019 он участвовал в качестве понятого при личном досмотре З.В.А., в ходе которого в кармане одетой на нем кофте обнаружили свёртки шарообразной формы с порошкообразным веществом, мобильный телефон марки «Honor» с сим-картой МТС, данные предметы были изъяты, упакованы, опечатаны, о чем составлены соответствующие протоколы;

- аналогичными показаниями свидетеля Т.В.О., данными им в ходе предварительного следствия от 04.04.2020г. по обстоятельствам его участия в качестве понятого при личном досмотре З.В.А. у д.* по ул.П* г. Калининграда;

- показаниями свидетеля Х.А.Н. от 01.08.2020 о том, что в УНК УМВД России по Калининградской области имелась оперативная информация о том, что группа лиц в составе ФИО1, М.О.А. и других осуществляют преступную деятельность на территории г.Калининграда по сбыту наркотического средства «героин» путем оставления «тайников-закладок» по цене 6000 рублей за одну условную дозу. 16.10.2019г. в УНК УМВД России по Калининградской области поступила информация о том, что З.В.А. приобрел у вышеуказанной преступной группы наркотик. Прибыв к дому № по ул.П* г.Калининграда, он совместно с другими сотрудниками провели задержание З.В.А., у которого в ходе личного досмотра обнаружили и изъяли в присутствии понятых черный портмоне с денежными средствами в сумме 250 рублей, в кармане куртки обнаружен бумажный сверток с двумя фольгированными свертками, внутри которых находились полимерные свёртки шарообразной формы, запаянные в верхней части с порошкообразным веществом, а также мобильный телефон «Honor» с сим-картой МТС, которые были упакованы, опечатаны, о чем составлен протокол;

- показаниями свидетеля З.В.А., данными в ходе предварительного следствия от 17.10.2019 и от 01.09.2020г., оглашенными в судебном заседании, о том, что 16.10.2019г. около 11.00 часов с целью приобретения наркотического средства «героин», он позвонил одному из своих знакомых, отбывающих наказание в ФКУ ИК- *, на что тот сообщил, чтобы он перевел денежные средства на электронный кошелек «киви», реквизиты которого он также сообщил ему, после чего, он в одном из платёжных терминалов г. Калининграда перевел 5000 рублей согласно указанным реквизитам, а около 12 часов того же дня, он созвонился с указанным мужчиной, который сообщил ему место нахождения «тайника-закладки» с наркотиком, а именно: «ул.П*, * возле газовой трубы». Прибыв по указанному адресу и подойдя к подъезду вышеуказанного дома за газовой трубой он обнаружил бумажный свёрток, в котором находилось два фольгированных свертка с «героином». Взяв данный сверток, он положил его в карман надетой на нем кофты, собираясь пойти в сторону остановки, однако был задержан сотрудниками полиции, произведен его личный досмотр, в ходе которого данные свертки с героином, а также мобильный телефон, у него обнаружили и изъяли, о чем был составлен протокол;

- рапортом об обнаружении признаков преступления дознавателя ОД ОМВД России по Московскому району г. Калининграда Ч.В.В. от 23.10.2019 (КУСП № от 25.10.2019), согласно которому в ходе личного досмотра З.В.А. был обнаружен и изъят бумажный сверток с наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, общей массой 1,561 грамма, что является значительным размером;

- протоколом личного досмотра от 16.10.2019, согласно которому 16.10.2019 в период времени с 14.39 часов до 14.57 часов в служебном автомобиле, припаркованном у дома № корпус № по ул. П* в г. Калининграде, произведен личный досмотр З.В.А., в ходе которого обнаружено два фольгированных свертка с полимерными свёртками шарообразной формы с порошкообразным веществом внутри, а также мобильный телефон марки «Honor», имеющем два номера IMEI1: ***, с сим-картой мобильного оператора «МТС»;

- протоколом изъятия вещей от 16.10.2019, согласно которому 16.10.2019г. обнаруженные при личном досмотре З.В.А. два фольгированных свертка с порошкообразным веществом, мобильный телефон марки «Honor», были изъяты в присутствии понятых;

- справкой об исследовании № от 16.10.2019, согласно которой представленные на исследование порошкообразное вещество является наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, массой 1,561 грамма, при исследовании израсходовано 0,020 грамма вещества;

- рапортом об обнаружении признаков преступления Х.А.Н. от 08.11.2019 (КУСП № от 08.11.2019) о том, что в результате проведенного ОРМ «проверочная закупка» от 11.10.2019г. установлено, что ФИО2 и ФИО1, действуя в составе преступной группы, при помощи «тайника-закладки», организованного по пер.Т*, дом №, сбыли за денежные средства в сумме 6000 рублей гр. «Олово», наркотическое средство смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 0,78 грамма, что является значительным размером;

- постановлением от 08.11.2019г. о предоставлении следователю результатов ОРМ «проверочная закупка» в отношении ФИО2, ФИО1;

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 08.11.2019г., согласно которому рассекречены рапорт на проведение ОРМ «проверочная закупка» (рег.№5694с от 11.10.2019); постановление на проведение ОРМ (рег.№5695с от 11.10.2019); постановление о сохранении в тайне данных о личности закупщика; рапорт о результатах проведённого ОРМ «наблюдение» (рег.№5698с от 11.10.2019;

- рапортом на проведение ОРМ «проверочная закупка» от 11.10.2019 (рег.№5694с от 11.10.2019;

- постановлением на проведение ОРМ «проверочная закупка» от 11.10.2019 (рег.№5695с от 11.10.2019);

- заявлением от 11.10.2019 от гражданина «Олово», выразившего добровольное согласие на участие в ОРМ «проверочная закупка» наркотического средства «героин» в отношении ФИО2, ФИО1;

- актом осмотра от 11.10.2019, согласно которому произведен досмотр гражданина «Олово», в результате чего у последнего предметов, веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту, денежных средств обнаружено не было;

- актом осмотра, пометки и передачи денежных средств от 11.10.2019, согласно которому лицу под псевдонимом «Олово» вручены денежные средств в сумме 6000 рублей;

- актом добровольной выдачи от 11.10.2019 согласно которому гражданин «Олово», добровольно выдал сотрудникам полиции сверток с порошкообразным веществом; кассовый чек о зачислении денежных средств на Qiwi-кошелек по номеру мобильного телефона ** на сумму 5000 рублей; кассовый чек о зачислении денежных средств на Qiwi-кошелек по номеру мобильного телефона ** на сумму 1000 рублей, пояснив, что внутри свертка находится вещество, которое он приобрел за врученные ему деньги в сумме 6000 рублей через тайник («закладку»), оборудованный по пер.Т**, дом №, у ФИО2 и ФИО1, которые совместно осуществляют сбыт наркотических средств;

- актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от 11.10.2019;

- справкой об исследовании № от 11.10.2019, согласно которой представленное на исследование вещество, является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,78 грамм, при проведении исследования израсходовано 0,03 грамма;

- рапортом сотрудника УНК УМВД России по Калининградской области Х.А.Н. от 11.10.2019, в котором отражены сведения о проведенном ОРМ «наблюдение» за действиями лица под псевдонимом «Олово»;

- постановлением о предоставлении результатов ОРМ от 20.11.2019г. в СЧ СУ УМВД России по Калининградской области, полученных в ходе ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО1, использующего мобильные телефоны с абонентскими номерами: **;

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 15.11.2019;

- постановлением № о проведении ОРМ «прослушивания телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» от 30.09.2019, в отношении ФИО1, использующего абонентские номера ***;

- рапортом сотрудника УНК УМВД Х.А.Н. (рег. 6282 от 15.11.2019), в котором представлены сведения о смс – переписке, содержащиеся на носителе информации: CD – R рег. 240с (размер 640 КБ);

- протоколом осмотра предметов от 29.07.2020, согласно которому осмотрен оптический диск CD-RW №240с с результатами оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО1, на котором имеются смс-сообщения относительно его преступной деятельности по сбыту наркотических средств на территории г. Калининграда за период с 06.10.2019г. по 16.10.2019г.;

- постановлением о предоставлении результатов ОРМ следователю от 16.01.2020, проведенных в отношении ФИО2 по номеру мобильного телефона № **;

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 16.01.2020г.;

- постановлением № о проведении ОРМ «прослушивания телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» от 30.09.2019 в отношении ФИО2, использующего мобильные телефоны с номерами **, а также номером IMEI **;

- рапортом сотрудника УНК УМВД России по Калининградской области З.Е.Ю. (рег. 230 от 16.01.2020), в котором представлены сведения о телефонных переговорах, смс – переписке, содержащиеся на носителе информации: CD – R рег. 260с (размер 238 МБ);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 27.04.2020, согласно которому с участием специалиста ЭКЦ УМВД России по Калининградской области Л.Ю.А. осмотрены и прослушаны аудиозаписи, полученные в ходе проведения ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО2, который пользовался номерами: **, представленных на одном оптическом диске DVD+RW per. № 260с от 11.12.2019;

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 05.08.2020, согласно которому с участием ФИО2 осмотрен оптический диск DVD+RW серого цвета марки «Tesco» Рег. №9/2260с, с содержащимися на нем результатами ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи», на которых содержатся переговоры ФИО2 относительно преступной деятельности по сбыту наркотических средств в период с 06.10.2019г. по 16.10.2019г.;

- постановлением о предоставлении результатов ОРМ следователю от 17.01.2020 в отношении ФИО2, использующего мобильный телефон с абонентским номером: 

<

***>;

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 17.01.2020, согласно которому рассекречены рапорт рег. 284 от 17.01.2020, сведения о смс – переписке, телефонных переговорах ФИО2 содержащиеся на носителе информации: DVD - R рег. 10с (размер 3,37 МБ);

- рапортом З.Е.Ю. рег. 284 от 17.01.2020;

- постановлением № о проведении ОРМ «прослушивания телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» от 30.09.2019 в отношении ФИО2, использующего мобильный телефон с номерами: **, а также с номером IMEI: **;

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 30.05.2020, согласно которому осмотрен оптический диск DVD-R марки «Read» Рег.№10с, содержащий информацию относительно преступной деятельности ФИО2 по сбыту наркотических средств 11.10.2019 года, полученную в ходе ОРМ от 30.09.2019, с использованием номеров: **, телефонный аппарат IMEI **;

-протоколом осмотра предметов с участием свидетеля «Олово» от 06.06.2020, в ходе которого осмотрен оптический диск марки «Verbatim» с надписью: «DVD+R» надписями: «Гриф секр. п.54 Экз.№1», «Рег №9/1966с». DVD+R Рег. №226с с файлами: «154034», «154036», кассовый чек №6170 ООО «Сеть Связной» от 11.10.2019 ;

- заключением эксперта № от 21.11.2019, согласно которого представленное на экспертизу вещество, является наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,75 грамма, при проведении исследования израсходовано 0,03 гр.;

- протоколом осмотра предметов и документов от 18.12.2019, в ходе которого осмотрены: фрагмент полимерной пленки сиреневого цвета со следами термического воздействия, фрагменты фольги серебристого цвета, пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «зип - лок», в котором находится порошкообразное вещество коричневого цвета, согласно заключения эксперта от 22.11.2019, являющееся наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой (за вычетом израсходованного) 0,72 грамма;

- заключением эксперта № от 19.05.2020, согласно которого представленное на исследование вещество, изъятое 26.04.2019 в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у д. по ул. К* г. Калининграда, является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой на момент проведения экспертизы 0.600 грамма;

- протоколом осмотра изъятых предметов от 22.05.2020, в ходе которого осмотрены конверты, упаковки, картонные коробки, полимерные пакеты, порошкообразное вещество;

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 06.04.2020, согласно которому у ФИО1 получены образцы голоса и речи посредством записи на диктофон «Гром 007»;

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 20.04.2020, согласно которому у ФИО2 получены образцы голоса и речи посредством записи на диктофон «Гром 007»;

- заключением эксперта № от 23.06.2020, согласно которого на фонограммах оптического диска DVD+RW per. № 260 имеются голос и речь ФИО2 (т. 18 л.д. 134-372);

- заключением эксперта № от 26.04.2020, согласно которого в планшетном компьютере марки «Lenovo», изъятом в период с 16.10.2019 по 17.10.2019 в ходе осмотра кв. дома * по ул.А* сохранённых номеров контактов, в сим-карте, установленной в мобильном телефоне «Prestigio» обнаружены сведения о 20 номерах контактов и 10 звонках;

- протоколом осмотра предметов от 16.05.2020, согласно которого были осмотрены телефонный аппарат «IRBIS» с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» №***, изъятый 17.10.2019 в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» по адресу: г. Калининград, ул.А**;

- заключением эксперта № от 23.03.2020, согласно которого в памяти мобильного телефона «Samsung Galaхy S8 Plus», изъятого у ФИО1, имеются сведения о сохраненных 460 номерах звонков, 12-ти смс-сообщениях, в памяти мобильного телефона 69 контактов, в памяти сим-карты - 52 контакта, сведения о посещении ресурсов сети Интернет при помощи браузера «Yandeх браузер», сведения о логине и пароле для доступа к электронной почте на ресурсе Яндекс, информация об установке и использовании приложений для обмена мгновенными сообщениями и совершения VOIP звонков, 367 файлов графических форматов, в мобильном телефоне «Samsung Е1100Т» обнаружено 4 смс-сообщений, сохранённых в разделе «черновик», В памяти мобильного телефона «Samsung Е1100Т» - 2 контакта;

- протоколом осмотра предметов от 16.05.2020, согласно которому установлено, что в период времени с 16.10.2019 16:21:55 по 16.10.2019 18:46:41 на телефонный аппарат «SAMSUNG» **, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, с установленной внутри сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» №** от абонентских номеров +** и +**, находящихся в пользовании ФИО2, пришло 4 СМС-сообщения; обнаружены телефонные контакты с абонентскими номерами: +***, находящихся в пользовании ФИО2, сим-карта оператора сотовой связи «Билайн» №*** абонентский номера +**, находящегося в пользовании ФИО1;

- протоколом осмотра предметов от 03.06.2020, согласно которого осмотрены оптические диски, поступившие из ПАО «Вымпелком» исх.№ от 28.04.2020, исх.№3-03/17923-К от 28.04.2020, содержащие информацию о детализации телефонных соединений телефонного аппарата, имеющего IMEI:** (мобильный телефон «Samsung», изъят 16.10.2019 в ходе личного досмотра ФИО1) за период с 17.08.2019 по 17.10.2019, который работал с абонентским номером **, содержится информация о телефонных соединений телефонного аппарата, имеющего IMEI:** (планшет «Lenovo», изъят 17.10.2019 в ходе осмотра жилища ФИО1 ) за период с 08.07.2019 по 16.10.2019, имеется информация, что IMEI: ** за период с 08.07.2019 по 16.10.2019 осуществлял работу с абонентским номером **, всего между абонентами было 45 соединений. Также получена информация о детализации телефонных соединений абонентского номера ** (в пользовании ФИО2) за период с 01.03.2019 по 27.10.2019, который имел соединения с номерами: IMEI-номер: ***, а всего более 1000 телефонных соединений с абонентским номером ** (в пользовании ФИО1) за период с 13.05.2019 по 19.10.2019. Абонентский номер *** (в пользовании ФИО2) имел более 300 телефонных соединений с абонентским номером ** (в пользовании ФИО1) за период с 06.06.2019 по 15.07.2019. Абонентский номер ** (в пользовании ФИО2) имел более 1500 телефонных соединений с абонентским номером *** (в пользовании ФИО3) за период с 08.07.2019 по 06.10.2019. Абонентский номер ** (в пользовании ФИО1) за период с 01.03.2019 по 25.03.2019 работал с аппаратом, имеющим IMEI-номер: ***; в период с 26.03.2019 по 17.08.2019 с аппаратом, имеющим IMEI-номер: ** (мобильный телефон «Sony Xperia», изъят 17.10.2019 в ходе осмотра жилища ФИО1); в период с 17.08.2019 по 17.10.2019 имел соединения с аппаратом, имеющим IMEI-номер: ** (мобильный телефон «Samsung» был изъят 16.10.2019 в ходе личного досмотра ФИО1); номер ** находился в пользовании М.О.А. и имел соединения за период с 14.04.2019 по 04.06.2019 с номерами IMEI-номера: **, **, **, **, а также с абонентским номером 

<

***>, находящимся в пользовании ФИО1 за период с 09.05.2019 по 11.05.2019 и с абонентским номером ** (в ИК- *);

-протоколом осмотра предметов от 08.06.2020, согласно которого был осмотрен оптический диск, содержащий информацию о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами, а именно: детализация по группе IMEI (мобильная связь): **, **,** за период с 01.03.2019 00:00:00 по 22.10.2019 00:00:00, всего 17259 записей;

- протоколом осмотра предметов от 02.07.2020, согласно которого осмотрено два оптических диска, содержащих детализацию, абонентского номера **, находящегося в пользовании ФИО2;

- протоколом осмотра предметов от 21.07.2020, согласно которого осмотрен оптический диск, содержащий информацию о соединениях между абонентскими номерами, принадлежащими ФИО1, М.О.А., ФИО2, ФИО3, «Шторм», «Олово», «Ледокол».

- рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП № 29877 от 14.10.2019), согласно которому 14.10.2019 в 13.35 часов в дежурную часть ОМВД России по Московскому району поступило сообщение, что мужчина у подъезда дома № по пр. К* в г. Калининграде оставил закладку под плиткой;

- протоколом осмотра места происшествия от 14.10.2019, согласно которому 14.10.2019 в период времени с 14.05 часов до 14.25 часов осмотрен участок местности слева от крыльца подъезда дома № по пр. К* в г. Калининграде, в ходе осмотра обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный сверток с порошкообразным веществом, который был упакован, опечатан с подписями присутствующих граждан;

- справкой об исследовании № от 14.10.2019, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество, является наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,746 грамма, при проведении исследования израсходовано 0,01 грамма вещества;

- постановлением о предоставлении результатов ОРМ следователю от 16.01.2020, проведенных в отношении ФИО2 по номеру мобильного телефона №*;

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 16.01.2020;

- постановлением № о проведении ОРМ «прослушивания телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» от 30.09.2019 в отношении ФИО2, использующего мобильные телефоны с номерами **, а также номером IMEI**;

- рапортом сотрудника З.Е.Ю. рег. 230 от 16.01.2020, в котором представлены сведения о телефонных переговорах, смс – переписке, содержащиеся на носителе информации: CD – R рег. 260с (размер 238 МБ);

- заключением эксперта № от 23.12.2019, согласно выводам которого: представленное на экспертизу вещество, является наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,736 грамма. При проведении исследования от вещества израсходовано 0,020 грамма;

- протоколом осмотра предметов от 28.01.2020, в ходе которого осмотрены пакет из прозрачной полимерной пленки, фрагменты фольги, фрагменты полимерной пленки красного и белого цветов со следами термического воздействия, прозрачный пакет с застежкой «зип-лок» с порошкообразным веществом коричневого цвета, являющегося наркотическим средством;

- протоколом осмотра предметов от 01.09.2020, согласно которого были осмотрены планшетный компьютер марки «Lenovo» мобильный телефон «Prestigio», мобильный телефон «Sony», две сим-карты оператора сотовой связи «МТС» №**;

- заключением эксперта № от 13.04.2020, согласно которого в памяти телефонного аппарата «Irbis» и сим-карте оператора сотовой связи «МТС», каких-либо входящих, исходящих вызовов не обнаружено;

- постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности следователю от 15.01.2020, согласно которому предоставлены результаты ОРМ, проведенного в отношении ФИО2;

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 25.11.2019, согласно которому рассекречены рапорт Х.А.Н. рег. 6585 от 25.11.2019; сведения о смс – переписке, телефонных переговоров ФИО2 содержащиеся на носителе информации: CD – R рег. 242с.;

- постановлением №1246 о проведении ОРМ «прослушивания телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» от 30.09.2019 в отношении ФИО2, использующего мобильные телефоны с номерами **,**, а также номером IMEI ** ;

- рапортом сотрудника полиции Х.Н. рег. 6585 от 25.11.2019, в котором представлены сведения о смс–переписке, телефонных переговоров ФИО2, содержащиеся на носителе информации: CD– R рег.242с.;

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 05.08.2020, согласно которому был осмотрен оптический диск CD-RW марки «SmartTrack» Рег.№242с с результатами ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи», проводимого в отношении ФИО2, использовавшего абонентские номера: ***, а также телефонный аппарат IMEI: **, на котором имеются переговоры и смс-сообщения ФИО2 относительно преступной деятельности последнего по сбыту наркотических средств, имевших место 16.10.2019г.;

- заключением эксперта № 853/1107 от 06.11.2019, согласно которого представленные на экспертизу порошкообразные вещества, является наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, массой 1,541 грамма, при исследовании израсходовано 0,040 грамма;

- протоколом осмотра предметов от 25.11.2019, в ходе которого осмотрены: два пакетика с застежкой «зип-лок», внутри которых находятся фрагменты полимерного материала, порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством массой 1,501 грамма;

- протоколом осмотра предметов от 01.09.2020, согласно которого были осмотрены планшетный компьютер марки «Lenovo» мобильный телефон «Prestigio», мобильный телефон «Sony», две сим-карты оператора сотовой связи «МТС» №**;

- протоколом осмотра предметов от 16.05.2020, согласно которого были осмотрены телефонный аппарат «IRBIS» с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» №**, изъятый 17.10.2019 в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» по адресу: г. Калининград, ул.А**;

-протоколом осмотра предметов от 08.06.2020, согласно которого был осмотрен оптический диск, содержащий информацию о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами, а именно: детализация по группе IMEI (мобильная связь): **, **,**,** за период с 01.03.2019 00:00:00 по 22.10.2019 00:00:00, всего 17259 записей;

По эпизоду обвинения ФИО1 с 14.10.2019г. до 17.10.2019г. 

-оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Г.Е.И. от 23.07.2020 о том, что 16.10.2019г.она участвовала в качестве понятой при осмотре местности у подъезда д.* по ул.П* г.Калининграда, в ходе которого в бетонной клумбе для цветов под землей был обнаружен фольгированный шарообразный сверток, внутри которого находился полимерный сверток грушевидной формы, запаянный в верхней части с находящимся внутри порошкообразным веществом, при этом ФИО1 пояснил, что это «закладка» с наркотическим средством «героин», которую он разместил 16.10.2019г. с целью последующего сбыта, обнаруженное было изъято, упаковано, опечатано, о чем составлен соответствующий акт. Затем все участвующие в осмотре лица проехали к д.* по ул.Ж* г.Калининграда, где у подъезда дома, в почве, был обнаружен фольгированный шарообразный сверток, внутри которого находился полимерный сверток грушевидной формы, с порошкообразным веществом, на что ФИО1 пояснил, что это «закладка» с наркотическим средством «героин», которую он разместил сегодня с целью последующего сбыта, обнаруженное было изъято, упаковано, опечатано, о чем составлен акт. Затем все участвующие лица проехали к д.* по ул.С* г.Калининграда, где у основания фонарного столба на земле, обнаружили фольгированный шарообразный сверток, внутри которого находился полимерный сверток грушевидной формы, запаянный в верхней части с порошкообразным веществом, как пояснил ФИО1 это «закладка» с наркотическим средством «героин», которую он разместил сегодня с целью последующего сбыта, обнаруженное было изъято, упаковано, опечатано, о чем составлен акт. Затем все участвующие лица проехали к д.* по ул.Т* г.Калининграда, где на углу указанного дома со стороны центральной дороги, в автомобильной шине, приспособленной под клумбу, обнаружили фольгированный шарообразный сверток с порошкообразным веществом, по поводу обнаруженного ФИО1 пояснил, что это «закладка» с наркотическим средством «героин», которую он разместил 16.10.2019 с целью последующего сбыта, обнаруженное было изъято, упаковано, опечатано, о чем составлен акт. Затем ФИО1 было предложено осмотреть его жилище, на что тот добровольно согласился и сразу пояснил, что у него в квартире ничего запрещенного нет, после чего, проехали к д. по ул.А* г. Калининграда, прошли к входной двери кв.10 указанного дома, дверь открыла супруга ФИО1, в ходе осмотра квартиры обнаружили и изъяли: две сим-карты оператора «МТС», мобильный телефон «Sony Xperia»; планшет марки Леново с сим-картой «Билайн»; мобильный телефон «Prestigio» с сим-картой «МТС», изъятые предметы были упакованы, опечатаны, о чем составлен соответствующий протокол. Также по предложению сотрудников полиции она и Ж.Э. участвовали в оперативно-розыскном мероприятии «обследование помещений», в ходе которого была осмотрена хозяйственная постройка, расположенная во дворе дома, где проживал ФИО1, который добровольно предоставил сотруднику полиции ключи от указанной постройки, в ходе осмотра обнаружили и изъяли фольгированный сверток шарообразной формы с находящимся внутри полимерным свертком с порошкообразным веществом и мобильный телефон марки «Irbis», изъятые предметы упаковали, опечатали, о чем был составлен соответствующий акт; 

- аналогичными оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Ж.Э.В. от 25.05.2020г. об обстоятельствах ее участия 16.10.2019г. в качестве понятой при осмотрах местностей и хозяйственной постройки;

-оглашенными в судебном заседании показания свидетеля ФИО12 от 01.08.2020г. о том, что в УНК УМВД России по Калининградской области имелась информация оперативного характера о том, что группа в составе ФИО1, М.О.А., ФИО2, ФИО3 и иных лиц, осуществляют преступную деятельность по сбыту наркотического средства «героин» путем оставления «тайников-закладок» по цене 6000 рублей за одну условную дозу. 16.10.2019г. в УНК поступила оперативная информация о том, что ФИО1 хранит при себе наркотическое средство, и что он разместил несколько тайников-закладок с наркотическим средством на территории г.Калининграда, в связи с чем было принято решение о задержании ФИО1 Пригласив понятых и разъяснив им их права и обязанности, он и сотрудник Г.А.А. на служебном автомобиле проследовали к дому * по Л* проспекту г. Калининграда, где тот был задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, произведен его личный досмотр, в ходе которого у ФИО8 было обнаружено и изъято: два мобильных телефона марки «Самсунг» и девять шарообразных фольгированных свертков, с находящимися внутри каждого полимерным свертком, запаянным в верхней части, с находящимся внутри каждого порошкообразным веществом, изъятые предметы были упакованы, опечатаны, о чем составлен протокол. После чего, к дому № по Л* проспекту прибыл заместитель начальника *-го отдела УНК УМВД России – К.К.В., который с задержанным ФИО8 и приглашенными понятыми направился на служебном автомобиле по адресам, где задержанный успел оставить «тайники-закладки» с наркотическим средством, а он и сотрудник ФИО14 направились к дому * по ул.А* с целью производства осмотра жилища задержанного ФИО1, где в ходе осмотра квартиры № было изъято: две сим-карты оператора «МТС», мобильный телефон «Sony Xperia», планшет марки Леново с сим-картой «Билайн», мобильный телефон «Prestigio» с сим-картой «МТС», изъятые предметы были упакованы, опечатаны, о чем сотавлен протокол. После чего приступили к осмотру хозяйственной постройки, расположенной в д.* по ул.А* г.Калининграда, которую ФИО8 использовал для бытовых целей. В ходе осмотра хозяйственной постройки, проведенного с участием ФИО1, было обнаружено: пластиковая коробка с крышкой, внутри которой находился полимерный сверток квадратной формы со спаянными краями, внутри которой были свертки с порошкообразным веществом, а также в виде спрессованного порошкообразного вещества. По поводу обнаруженного вещества ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством «героин», принадлежит ему и предназначалась для последующего сбыта. Также в ходе осмотра постройки был обнаружен фольгированный сверток шарообразной формы с находящимся внутри полимерным свертком с порошкообразным веществом и мобильный телефон марки «Irbis». Все обнаруженное упаковано отдельно в разные три полимерных пакета, опечатано, о чем был составлен соответствующий акт;

- аналогичными показаниями свидетелей К.К.В. и Г.А.А., данных в ходе предварительного следствия от 01.08.2020г., об обстоятельствах их участия 16.10.2019г. в задержании ФИО1, его личного досмотра, проведении оперативных мероприятий по осмотру участков местностей и изъятия наркотических средств из «тайников-закладок», которые были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ;

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля А.В.С. от 01.08.2020г. о том, что 16.10.2019г. в УНК УМВД России по Калининградской области поступила оперативная информация о том, что ФИО1 хранит при себе наркотическое средство, а также о том, что он разместил несколько тайников-закладок с наркотическим средством на территории г.Калининграда, в связи с чем, были подготовлены все необходимые документы и разработан план задержания ФИО1 Согласно договоренности она прибыла к д.* по ул.А* г. Калининграда, где с участием понятых ею, совместно с сотрудником ФИО12, производился осмотр жилища ФИО1, в ходе которого было изъято: две сим-карты оператора «МТС», мобильный телефон «Sony Xperia»; планшет марки Леново с сим-картой «Билайн»; мобильный телефон «Prestigio» с сим-картой «МТС», все изъятые предметы были упакованы в картонную коробку, опечатаны, о чем составлен протокол. После чего, был произведен осмотр хозяйственной постройки, расположенной в д.* по ул.А* г. Калининграда, которую ФИО1 использовал для бытовых целей, внутри постройки были обнаружены и изъяты пластиковая коробка с крышкой, внутри которой находился полимерный сверток квадратной формы со спаянными краями, внутри которой были аналогичные свертки с порошкообразным веществом, а также в виде спрессованного порошкообразного вещества. При этом ФИО1 пояснил, что обнаруженное в постройке вещество является наркотическим средством «героин», принадлежит ему и предназначалось им для последующего сбыта. Также в ходе осмотра постройки был обнаружен фольгированный сверток шарообразной формы с находящимся внутри полимерным свертком с порошкообразным веществом и мобильный телефон марки «Irbis». Все обнаруженные предметы были упакованы, опечатаны, о чем составлен соответствующий акт, который подписан всеми участвующими лицами без замечаний. На протяжении всех вышеуказанных действий ФИО1 вел себя спокойно, сожалел о своих противоправных действиях, каких-либо попыток к бегству или сокрытию предметов, не предпринимал, старался сотрудничать с сотрудниками полиции;

- аналогичными показаниями свидетеля Г.П.С., данными в ходе предварительного следствия от 29.08.2020г., об обстоятельствах его участия 16.10.2019г. в осмотре жилища ФИО1 –квартиры * дома * по ул.А* и хозяйственной постройки, прилегающей к указанному дому;

- показаниями допрошенной в судебном заседании свидетеля ФИО13, пояснившей, что в ночь с 16.10.2019 на 17.10.2019г. был проведен осмотр их квартиры, в которой она проживает с супругом ФИО1, изъяты сим-карты, два мобильных телефона «Sony Xperia» и «Prestigio», планшет марки Леново с сим-картой «Билайн», о чем был составлен протокол;

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля В.В.В. от 29.06.2020 о том, что 16.10.2019г. он участвовал в качестве понятого при личном досмотре задержанного ФИО1, у которого обнаружили и изъяли мобильный телефон «Самсунг», с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», мобильный телефон «Самсунг» с сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2», в правом кармане штанов ФИО1 обнаружили 9 шарообразных фольгированных свертков, с находящимся внутри каждого полимерным свертком запаянным в верхней части, с находящимся внутри каждого порошкообразным веществом, все изъятые предметы упаковали, опечатали, о чем был составлен протокол, где все присутствующие расписались. В ходе личного досмотра ФИО1 пояснил, что обнаруженные у него свертки с порошкообразным веществом принадлежат ему, что порошкообразное вещество является «героином», что данные свертки он хранил для последующего сбыта через «тайники-закладки»;

- аналогичными показаниями свидетеля Т.В.О., данными в ходе предварительного следствия от 04.04.2020г., об обстоятельствах его участия 16.10.2019г. в качестве понятого при личном досмотре задержанного ФИО1;

- рапортом сотрудника полиции Г.А.А. от 01.11.2019 (КУСП № 9665 от 01.11.2019), согласно которому в результате проведенного ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 20.45 часов до 21.00 часов 16.10.2019г. в оборудованном ФИО1 «тайнике-закладке», расположенном около дома № по ул.Т* в г.Калининграде обнаружен и изъят шарообразный фольгированный сверток с находящимся внутри полимерным пакетом с порошкообразным веществом, которое является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 0,774 грамма, что является значительным размером;

- постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности следователю от 01.11.2019, согласно которому в СЧ СУ УМВД России по Калининградской области предоставлены результаты, полученные при проведении оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 16.10.2019г.;

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 01.11.2019, согласно которому рассекречены сведения, составляющие государственную тайну, и их носители: рапорт на проведение оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 16.10.2019;

- рапортом от 16.10.2019г. на проведение ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с целью обнаружения и изъятия наркотического средства «героин» из «тайника закладки», расположенного у д.* по ул.Т* в г.Калининграде, оборудованного ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом;

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 16.10.2019г., согласно которому 16.10.2019 в период времени с 20.45 часов до 21.00 часов на участке местности, расположенном вблизи дома * по ул.Т* в г. Калининграде, в автомобильной покрышке, оборудованной под клумбу, обнаружен и изъят шарообразный фольгированный сверток внутри с полиэтиленовым свертком с порошкообразным веществом, которое является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 0,774 грамма, что является значительным размером;

- справкой об исследовании № 591/1089 от 17.10.2019, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). Масса наркотического средства (смеси) равна 0,774 грамм, при исследовании израсходовано 0,009 грамма;

- рапортом А.Р.В. об обнаружении признаков преступления от 01.11.2019 (КУСП № 9666 от 01.11.2019), согласно которому в результате проведенного ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 19.30 часов до 19.45 часов 16.10.2019г. в оборудованном ФИО1 «тайнике-закладке», расположенном около дома * по ул.Ж* в г.Калининграле обнаружен и изъят шарообразный фольгированный сверток с находящимся внутри полимерным пакетом с порошкообразным веществом, которое является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 0,779 грамма, что является значительным размером;

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 01.11.2019, согласно которому в СЧ СУ УМВД России по Калининградской области предоставлены результаты, полученные при проведении оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 16.10.2019;

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 01.11.2019г.;

- рапортом на проведение ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 16.10.2019г. с целью обнаружения и изъятия наркотического средства «героин» из «тайника-закладки», расположенного у дома * по ул.Ж* в г. Калининграде, оборудованного ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом;

- протоколом ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 16.10.2019, согласно которому 16.10.2019 в период времени с 19.30 часов до 19.45 часов на участке местности, расположенном вблизи дома * по ул.Ж* в г.Калининграде, обнаружен и изъят шарообразный фольгированный сверток внутри с полиэтиленовым свертком с порошкообразным веществом, которое является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 0,779 грамма, что является значительным размером;

- справкой об исследовании № от 17.10.2019, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, массой 0,779 грамма, при исследовании израсходовано 0,009 грамма;

- рапортом Г.П.С. от 01.11.2019 (КУСП № от 01.11.2019) об обнаружении признаков преступления, согласно которому в результате проведенного ОРМ в период времени с 18.55 часов до 19.10 часов 16.10.2019, в оборудованном ФИО1 «тайнике-закладке», расположенном около дома * по ул.П* в г.Калининграде, обнаружен и изъят шарообразный фольгированный сверток с находящимся внутри полимерным пакетом с порошкообразным веществом, которое является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 0,778 грамма, что является значительным размером;

- постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности следователю от 01.11.2019, согласно которому в СЧ СУ УМВД России по Калининградской области предоставлены результаты, полученные при проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 16.10.2019г.;

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 01.11.2019, согласно которому рассекречены рапорт на проведение ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 16.10.2019, в том числе: рапорт рег.№5785с от 16.10.2019г.;

- рапортом от 16.10.2019г. на проведение ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с целью обнаружения и изъятия наркотического средства «героин» из «тайника-закладки», расположенного у дома * по ул. П* в г. Калининграде, оборудованного ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом;

- протоколом ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому 16.10.2019 в период времени с 18.55 часов до 19.10 часов на участке местности, расположенном вблизи дома * по ул.П* в г.Калининграде, обнаружен и изъят шарообразный фольгированный сверток внутри с полиэтиленовым свертком с порошкообразным веществом, которое является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 0,778 грамма, что является значительным размером;

- справкой об исследовании № от 17.10.2019, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,778 грамма, при исследовании израсходовано 0,009 грамма;

- рапортом Г.А.А. от 01.11.2019 (КУСП № от 01.11.2019) об обнаружении признаков преступления, согласно которому в результате проведенного ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 19.50 часов до 20.05 часов 16.10.2019, в оборудованном ФИО1 «тайнике-закладке», расположенном у основания фонарного столба между входными дверьми в подъезды дома № по ул.С* в г.Калининграде обнаружен и изъят шарообразный фольгированный сверток с находящимся внутри полимерным пакетом с порошкообразным веществом, которое является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 0,792 грамма, что является значительным размером; 

- постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности следователю от 01.11.2019г., согласно которому в СЧ СУ УМВД России по Калининградской области предоставлены результаты, полученные при проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 16.10.2019;

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 01.11.2019, согласно которому рассекречены рапорт на проведение ОРМ от 16.10.2019, рапорт рег.№5783с от 16.10.2019;

- рапортом на проведение ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 16.10.2019г. с целью обнаружения и изъятия наркотического средства «героин» из «тайника-закладки», расположенного у дома № по ул.С* в г.Калининграде, оборудованного ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом;

- протоколом ОРМ от 16.10.2019, согласно которому в период времени с 19.50 часов до 20.05 часов на участке местности, расположенном вблизи дома № по ул.С* в г.Калининграде, вблизи фонарного столба, обнаружен и изъят шарообразный фольгированный сверток внутри с полиэтиленовым свертком с порошкообразным веществом, которое является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 0,792 грамма, что является значительным размером;

- справкой об исследовании №596/1089 от 17.10.2019, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,792 грамма, при исследовании израсходовано 0,009 грамм;

- рапортом ФИО12 от 16.10.2019 (КУСП № 9149 от 16.10.2019) об обнаружении признаков преступления, согласно которому 16.10.2019 задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра обнаружено и изъято 9 шарообразных фольгированных свертка с порошкообразным веществом, являющимся наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, общей массой 6,915 грамма, что является крупным размером;

- протоколами личного досмотра и изъятия вещей от 16.10.2019, согласно которых 16.10.2019 в период времени с 15.35 часов до 15.56 часов произведен личный досмотр ФИО1, у которого обнаружено и изъято 9 фольгированных свертков с порошкообразным веществом, мобильный телефон «Самсунг», с номером IMEI: **, с сим-картой мобильного оператора «Билайн», мобильный телефон «Самсунг», с номером IMEI: **, с сим-картой мобильного оператора «Теле-2»;

- справкой об исследовании № 589/1089 от 16.10.2019, согласно которой представленные на исследование порошкообразные вещества, является наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, массой 6,915 грамма, при исследовании израсходовано 0,090 грамма;

- протоколом осмотра места происшествия от 16.10.2019г., согласно которому в период времени с 23.30 часов 16.10.2019 до 00.45 часов 17.10.2019 произведен осмотр по месту жительства ФИО1, в ходе которого обнаружено и изъято: две сим-карты мобильного оператора «МТС» с серийными номерами **; мобильный телефон марки «Sony Хperia», с номером IMEI: **; планшет марки «Леново», с номером IMEI: **, с сим-картой мобильного оператора «Билайн» с номером №**; мобильный телефон марки «Prestigio», с номерами IMEI1: **; IMEI2: **, с сим-картой мобильного оператора «МТС» с номером №**;

- рапортом Х.А.Н. от 31.10.2019 (КУСП № от 31.10.2019), об обнаружении признаков преступления, согласно которому в результате проведенного ОРМ в период времени с 01.02 часов до 02.43 часов 17.10.2019, в оборудованном ФИО1 «тайнике-закладке», расположенном в хозяйственной постройке обнаружено и изъято порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 17,607 грамма, что является крупным размером;

- постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности следователю от 30.10.2019, согласно которому в СЧ СУ УМВД России по Калининградской области предоставлены результаты ОРМ от 17.10.2019;

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 30.10.2019, согласно которому рассекречены материалы ОРМ, в том числе рапорт рег.№5784с от 16.10.2019;

- рапортом от 16.10.2019 на проведение ОРМ«обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с целью обнаружения и изъятия наркотического средства «героин» из «тайника-закладки», расположенного на территории, прилегающей к дому * по ул.А* в г. Калининграде, оборудованного ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом;

- протоколом ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 17.10.2019, согласно которому 17.10.2019 в период времени с 01.02 часа до 02.43 часов в хозяйственной постройке, расположенной на территории прилегающей к дому * по ул.А* в г. Калининграде обнаружено и изъято: шарообразный фольгированный сверток внутри с полиэтиленовым свертком с порошкообразным веществом; мобильный телефон марки «Irbis», с номерами IMEI1: *; IMEI2: *, с сим-картой мобильного оператора «МТС»; полимерный сверток (пакет) внутри с аналогичным свертком (пакетом) с порошкообразным веществом внутри, как пояснил ФИО1, данное вещество принадлежит ему и является наркотическим средством «героин», приготовленным им для последующего незаконного сбыта;

- справкой об исследовании № от 17.10.2019, согласно которой представленные на исследование порошкообразные вещества, являются смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общая масса наркотического средства (смеси) составляет 17,607 грамма, при исследования израсходовано 0,018 грамма;

- постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности следователю от 18.11.2019, согласно которому в СО ОМВД России по Московскому району г. Калининграда предоставлены результаты оперативно – розыскной деятельности, полученные в ходе проведения ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» в отношении лица (ФИО1), использующего абонентский номер *, в том числе оптический диск CD-R марки «DENY» №188с;

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 12.11.2019, согласно которому рассекречены сведения, содержащие государственную тайну и их носители, в том числе оптический диск CD-R марки «DENY» №188с;

- постановлением о проведении прослушивания телефонных переговоров и снятие информации с технических каналов связи от 12.04.2019, согласно которому принято решение о проведении ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО1, использующего абонентский номер *;

- рапорт Х.А.Н. (рег. 6214 от 12.11.2019), в котором представлены сведения о смс- переписке ФИО1, содержащиеся на носителе информации: CD – R рег. 188с (размер 704 КБ);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 29.07.2020, согласно которого с участием ФИО1, осмотрен оптический диск CD-R марки «DENY» №188с с сохраненными на нем результатами ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи», проводимого в отношении лица, использовавшего абонентский номер *, на котором имеются смс-сообщения относительно преступной деятельности по сбыту наркотических средств на территории г.Калининграда ФИО1 за период с 02.05.2019 по 09.05.2019г. При этом ФИО1 пояснил, что указанную смс-переписку он вел с лицом, отбывающим наказанием в ФКУ ИК- * УФСИН России по Калининградской области, используя абонентский номер *, а лицо находящееся в ИК- * использовал номера: **, данная переписка связана с его преступной деятельностью по сбыту наркотиков;

- постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности следователю от 18.12.2019, согласно которому в СЧ СУ УМВД России по Калининградской области предоставлены результаты ОРМ, полученные в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» в отношении лица, использующего номер мобильного телефона *, в том числе оптический диск CD-R марки «DENY» №211с;

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 13.12.2019, согласно которому рассекречены сведения, содержащие государственную тайну и их носители, в том числе оптический диск CD-R марки «DENY» №211с;

- постановлением о проведении прослушивания телефонных переговоров и снятие информации с технических каналов связи от 14.05.2019, согласно которому принято решение о проведении ОРМ в отношении лица, использующего абонентский номер *;

- рапортом ФИО14 (рег. 6968 от 13.12.2019), которым предоставлены сведения о телефонных переговорах, смс – переписке, содержащиеся на носителе информации: CD – R рег. 211с (размер 44,7 МБ);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 28.07.2020, согласно которому с участием ФИО1 осмотрен оптический диск CD-R марки «DENY» №211с с сохраненными на нем результатами ОРМ, проведенного в отношении лица, использовавшего абонентский номер *, на котором имеются телефонные переговоры ФИО1 за период с 17.05.2019 по 13.06.2019г.;

- постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности следователю от 09.12.2019, согласно которому в СЧ СУ УМВД России по Калининградской области предоставлены результаты ОРМ, проведенного в отношении лица использующего абонентский номер *, в том числе оптический диск CD-R марки «DENY» №212с;

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 03.12.2019, согласно которому рассекречены сведения, содержащие государственную тайну и их носители, в том числе оптический диск CD-R марки «DENY» №212с;

- постановлением №856 о проведении ОРМ от 29.07.2019, согласно которому принято решение о проведении ОРМ в отношении ФИО1, использующего абонентский номер *;

- рапортом З.Е.А. рег. 6687 от 03.12.2019, в котором представлены сведения о смс- переписке и телефонных переговоров ФИО1, содержащиеся на носителе информации: CD – R рег. 212 с;

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 28.07.2020, согласно которому с участием ФИО1, осмотрен оптический диск CD-R марки «DENY» №212с, на котором имеются телефонные переговоры ФИО1 за 12.08.2019г. и 16.08.2019г.;

- постановлением №4 о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности следователю от 11.02.2020, в том числе CD – R рег. № 33/83с-2019 от 03.10.2019;

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 10.01.2020, согласно которому рассекречены носители информации на CD – R рег. №33/83с-2019 от 03.10.2019;

- справкой о результатах оперативно – розыскных мероприятий от 11.02.2020;

- протоколами осмотра и прослушивания фонограмм от 21.04.2020, от 30.07.2020г., от 07.08.2020г.;

- постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности следователю от 20.11.2019, согласно которому в СЧ СУ УМВД России по Калининградской области предоставлены результаты ОРМ, полученные в отношении ФИО1, использующего мобильные телефоны с абонентскими номерами: ***, в том числе сведения о смс – переписке, содержащиеся на носителе информации: CD – R рег. 240с (размер 640 КБ);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 15.11.2019, согласно которому рассекречены сведения, содержащие государственную тайну и их носители, в том числе рапорт рег. 6282 от 15.11.2019, сведения о смс – переписке, содержащиеся на носителе информации: CD – R рег. 240с (размер 640 КБ);

- постановлением №1218 о проведении ОРМ «прослушивания телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» от 30.09.2019г. в отношении ФИО1, использующего абонентские номера ***;

- рапортом Х.А.Н. рег.6282 от 15.11.2019, в котором представлены сведения о смс – переписке, содержащиеся на носителе информации: CD – R рег. 240с (размер 640 КБ);

- протоколом осмотра предметов от 29.07.2020, согласно которому с участием ФИО1 осмотрен оптический диск CD-RW №240с, на котором имеются смс-сообщения, относительно преступной деятельности ФИО1 по сбыту наркотических средств на территории г. Калининграда за период с 06.10.2019г. по 16.10.2019г. В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что указанную смс-переписку он вел с лицом, отбывающим наказанием в ФКУ ИК- * УФСИН России по Калининградской области. При этом он использовал абонентский номер *, а лицо находящееся в ИК- * использовал номер *, данная переписка связана с его преступной деятельностью по сбыту наркотиков, раскладывал «закладки» он в различных районах г.Калининграда, при этом адреса сохранял себе, а после поступления ему на счет денежных средств, исходя из количества приобретаемого наркотика, он пересылал данные адреса «закладок» лицу, находящемуся в ИК- *;

- постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности следователю от 18.11.2019, согласно которому в СЧ СУ УМВД России по Калининградской области предоставлены результаты ОРМ, в том числе результаты фото и видеозаписи, полученные от 16.10.2019, содержащиеся на носителе информации: CD – R рег. 228с (размер 640 КБ);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 18.11.2019, согласно которому рассекречены: рапорт рег.6825 от 16.10.2019; результаты фото и видеозаписи, полученные от 16.10.2019, содержащиеся на носителе информации: CD – R рег. 228с (размер 640 КБ);

- рапортом Г.А.А. рег. 5797 от 16.10.2019, согласно которого в УНК УМВД России по Калининградской области поступила информация о том, что на территории Калининградской области действует организованная преступная группа, осуществляющая незаконный сбыт наркотического средства «героин» и «карфентанил» через «тайники – закладки», установлено, что одним из участников данной преступной группы, является ФИО1, использующий мобильные телефоны № и №, его роль заключается в оборудовании «тайников – закладок» с наркотиком с целью последующего сбыта;

- постановлением о проведении ОРМ «Наблюдение» рег.5798 от 16.10.2019г. с применением технических средств негласной аудио – и видеофиксации в отношении ФИО1 и иных неустановленных лиц;

- рапортом Г.А.А. рег. 5825 от 16.10.2019, согласно которого в 11.59 часов 16.10.2019 ФИО1 замечен возле д.* корпус * по ул. К* в г. Калининграде; в 12.00 часов он встретился возле указанного дома с неустановленным мужчиной, на вид около 35-40 лет, в 12.05 часов данный мужчина передал ФИО1 что-то напоминающее небольшой сверток, размером в пол кулака, в 12.07 часов они расстались; в 13.30 часов ФИО1, находясь у д.* по Л* проспекту в г.Калининграде, был задержан;

- рапортом Г.А.А. рег. 6296 от 18.11.2019, согласно которого 16.10.2019 в ходе ОРМ «наблюдение» с использованием специальных технических средств в отношении ФИО1 установлено, что в 12.00 часов у дома * корп. * по ул.К* в г.Калининграде он встретился с неустановленным мужчиной, который передал ему небольшой сверток. Затем ФИО1, подойдя к д.* по ул.А* в г. Калининграде, зашел в нежилую пристройку (сарай), открыл дверь имеющимся у него ключом, и далее проследовал по улицам П*, Ж*, С*, в сторону эстакадного моста по Л* проспекту, что подтверждено полученными в ходе проведения данного ОРМ фото- и видео- материалами, содержащимися на носителе информации: оптическом диске CD- R рег. УНК УМВД № 228c;

- протоколом осмотра предметов от 27.07.2020, согласно которому с участием ФИО1 осмотрен оптический диск DVD-R рег. №228с, с результатами ОРМ «наблюдение» от 16.10.2019;

- заключением эксперта № от 18.11.2019, согласно которого порошкообразное вещество, изъятое 03.10.2019 у дома * по ул.Т* г. Калининграда, является наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,765 грамма, при исследовании израсходовано 0,010 гр.;

- заключением эксперта № от 18.11.2019, согласно которого порошкообразное вещество, обнаруженное и изъятое 16.10.2019 у дома * по ул.Ж* г.Калининграда, является наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,770 грамма, при исследовании израсходовано 0,010 гр.;

- заключением эксперта № от 13.11.2019, согласно которого порошкообразное вещество, обнаруженное и изъятое 16.10.2019г. у дома * по ул. П* г.Калининграда, является наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,769 грамма, при исследовании израсходовано 0,010 гр.;

- заключением эксперта № от 14.11.2019, согласно которого порошкообразное вещество, обнаруженное и изъятое 16.10.2019 у дома №7 по ул.С* г.Калининграда, является наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,783 грамма, при исследовании израсходовано 0,010 грамма;

- заключением эксперта № от 23.10.2019, согласно которого представленное на экспертизу порошкообразное вещество является наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой наркотического средства (смеси) на момент проведения экспертизы составляет 6,825 грамма, при исследовании израсходовано 0,090 грамма;

- протоколом осмотра предметов от 05.11.2019, в ходе которого осмотрены: бумажный конверт белого цвета, элементы первоначального опечатывания, фрагменты полупрозрачной полимерной пленки, фрагменты фольги серебристого цвета, пакетики с застежкой «зип - лок», в каждом из которых находится порошкообразное вещество коричневого цвета, согласно заключения эксперта № от 23.10.2019 являющееся наркотическим средством массой 6,735 грамма;

- заключением эксперта № от 18.11.2019, согласно которого порошкообразные вещества, изъятые в ходе обследования хозяйственной постройки, расположенной на территории прилегающей к дому * по ул.Э* г.Калининград, являются наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 17,589 грамма, при проведении исследования от вещества израсходовано 0,020 грамма;

- заключением эксперта № от 20.01.2020, согласно которого представленные на экспертизу наркотические средства, изъятые 16.10.2019г. в ходе личного досмотра ФИО1; в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у дома № по ул. П* г. Калининграда; у дома № по ул.С* г.Калининграда; у дома № по ул.Ж* г.Калининграда; у дома № по ул.Т* г.Калининграда; у дома № по ул.Э* г. Калининграда 17.10.2019г., могли ранее составлять единую массу. При проведении экспертизы израсходовано по 0,080 грамма от каждого порошкообразного вещества;

- заключением эксперта № от 19.05.2020, согласно которого порошкообразное вещество, изъятое 26.04.2019 в ходе осмотра места происшествия у д. по ул.К* г.Калининграда, является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в с воем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой на момент проведения экспертизы 0.600 грамма, а также поршкообразные вещества, изъятые 16.10.2019г. в ходе личного досмотра ФИО1 возле дома № по Л* проспекту г. Калининграда; в ходе ОРМ у дома № по ул.П*; у дома * по ул.С*; у дома № по ул.Ж*; у дома № по ул.Т*; в хозяйственной постройке, расположенной на территории, прилегающей к дому * по ул. Э*; в ходе осмотра места происшествия у 

<

...>; в ходе личного досмотра Г.О.А. у 

<

...>; добровольно выданное 31.07.2019 закупщиком «Шторм» у д.* по ул.Л* вал г. Калининграда; добровольно выданное 23.09.2019 закупщиком «Ледокол» у 

<

...>; изъятое в ходе ОРМ у подъезда 

<

...>; добровольно выданное 11.10.2019 закупщиком «Олово» у д.* по ул.Н* г. Калининграда; изъятое в ходе осмотра места происшествия у крыльца подъезда д.* по пр.К* г. Калининграда; изъятое в ходе личного досмотра З.В.А. у д. *, корп.* по ул. П* г. Калининграда; в ходе личного досмотра ФИО3 у д.* по ул. А* г. Калининграда, - могли ранее составлять единую массу;

- протоколом осмотра предметов и документов от 22.05.2020, в ходе которого осмотрены упаковочные конверты, фрагменты из прозрачного бесцветного полимерного материла, пакетики из прозрачного бесцветного полимерного материла с застежкой «зип-лок», внутри которых находится внешне однородное порошкообразное вещество коричневого цвета, являющееся согласно заключениям эксперта наркотическим средством, порошкообразное вещество коричневого цвета, являющееся согласно заключениям эксперта наркотическим средством;

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 06.04.2020, согласно которому у обвиняемого ФИО1 получены образцы голоса и речи посредством записи на диктофон «Гром 007»; 

- заключением эксперта № от 03.06.2020, согласно которого на фонограммах оптического диска CD-R per. №33/83с-2019 от 03.10.2019 имеются голос и речь ФИО1;

- заключением эксперта № от 03.08.2020, согласно которого в текстах фонограмм, зафиксированных в звуковых файлах оптический диск СD-R per. №33/89с-2019 от 07.11.2019, имеются признаки маскировки содержательных элементов;

- оглашенными в судебном заседании показаниями эксперта Л.Ю.А. от 04.09.2020г., согласно которых ею проводилась лингвистическая судебная экспертиза, согласно которой в анализируемых текстах выявлены признаки маскирования предмета речи путем «замалчивания» информации, передачи информации между коммуникантами М1 и М2 с помощью «условного» языка, неназываемый предмет является предметом товарно-денежных отношений, объектом маскировки могли являться наркотические средства, неназываемый предмет мог передаваться от одного лица к другому путем оставления его коммуникантами в условленных местах и мог быть передан третьим лицам, что действия с неназываемым предметом совершались коммуникантами не в первый раз и что неназываемый предмет обладает количественными характеристиками;

- протоколами осмотров предметов от 25.11.2019, от 26.11.2019, в ходе которых осмотрены изъятые предметы: фрагмент фольги, фрагменты полимерной пленки, пакетики с застежкой «зип - лок», прозрачный пакет;

- заключением эксперта №1630 от 26.04.2020, согласно которого в планшетном компьютере марки «Lenovo», изъятом в ходе осмотра квартиры № дома № по ул.А* в г.Калининграде, имеются программные и аппаратные компоненты, обеспечивающие возможность доступа в сеть Интернет. В памяти устройства обнаружены сведения о 13 номерах контактов, 6 звонках и 3 смс-сообщениях. В сим-карте с номером ***, установленной в планшетном компьютере марки «Lenovo» обнаружено 13 сохранённых номеров контактов. В сим-карте МТС с номером *** обнаружены 20 номеров контактов. В сим-карте, установленной в мобильном телефоне «Prestigio» обнаружены сведения о 20 номерах контактов и 10 звонках. Доступ к данным мобильных телефонов «Sony» и «Prestigio» заблокированы графическими ключами, в связи с чем получить доступ к информации, содержащейся в данных телефонах не представилось возможным;

- протоколом осмотра предметов от 01.09.2020, согласно которого были осмотрены планшетный компьютер марки «Lenovo» мобильный телефон «Prestigio», мобильный телефон «Sony», две сим-карты оператора сотовой связи «МТС» № ***;

- протоколом осмотра предметов от 03.06.2020, согласно которого осмотрены: оптический диск, содержащий сведения о детализации телефонных соединений телефона «Sony Xperia» с IMEI:*** изъятого 17.10.2019 в ходе осмотра жилища ФИО1 ) за период с 26.03.2019 по 17.08.2019, продолжительность соединений, абонентские номера, серийные номера телефонов, тип соединения, ID номер и адрес базовой станции, установлено что за период с 26.03.2019 по 17.08.2019 данный номер работал с абонентским номером *** находился в пользовании М.О.А. и имел соединения за период с 14.04.2019 по 04.06.2019 с номерами IMEI-номера: ***, также с абонентским номером ***, находящимся в пользовании ФИО1 за период с 09.05.2019 по 11.05.2019 и с абонентским номером ** (в ИК- *);

-протоколом осмотра предметов от 08.06.2020, согласно которого был осмотрен оптический диск, содержащий информацию о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами, а именно: детализация по группе IMEI (мобильная связь): **** за период с 01.03.2019 00:00:00 по 22.10.2019 00:00:00, всего 17259 записей.

По эпизоду обвинения ФИО2 и ФИО3 с 30.07.2019г. до 31.07.2019г. и с 31.07.2019г. до 23.09.2019г.

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Ш.Э.О. от 15.05.2020 о том, что 14.10.2019г. она участвовала в качестве понятой при осмотра места происшествия у дома № по пр.К* г.Калининграда, в ходе которого под тротуарной плиткой был обнаружен фольгированный шарообразный сверток с порошкообразным веществом, который был изъят, упакован и опечатан, о чем составлен протокол осмотра места происшествия; 

- аналогичными показаниями свидетеля С.О.Ю. от 13.04.2020г., оглашенными в судебном заседании, об обстоятельствах ее участия в качестве понятой при осмотре места происшествия от 14.10.2019г.;

- показаниями свидетеля ФИО11 от 05.08.2020 о том, что она состоит в браке с 2005 года с ФИО2, который в настоящее время отбывает наказание в ИК- *. Неоднократно она приобретала через Михаила наркотическое средство героин, использовавшего для связи абонентский номер *. Сначала они обсуждали сумму, на которую ей необходимо приобрести наркотик. После этого ФИО10 пояснял ей, на какой номер необходимо ей перевести деньги за наркотик, а когда деньги поступали, то он сообщал ей местонахождение тайника («закладки») с наркотиком, который она уже забирала самостоятельно; 

- показаниями свидетеля К.П.В. от 26.08.2020г. о том, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что после смерти М.О.А. ФИО2 стал заниматься незаконным сбытом наркотического средства героин совместно со ФИО1 И ФИО3, которые после освобождения из мест лишения свободы организовывали тайники («закладки») с оплаченным наркотиком на территории г.Калининграда. При этом ФИО2 в 2019г. использовал мобильный телефон с абонентскими номерами ****, а для получения денег на счет он использовал номера **. ФИО3 использовал номера ****, а для получения денег - ***; ФИО8 использовал номера ****, а для получения денег от сбыта наркотиков ***; 

- показаниями свидетеля К.Р.А. от 29.08.2020г. о том, что 14.10.2019г. в ОМВД России по Московскому району г. Калининграда по телефону обратился гражданин и на условиях анонимности сообщил, что в подъезде дома № по пр.К* г. Калининграда находится «тайник-закладка» с наркотическим средством. Данная информация была зарегистрирована в КУСП ДЧ ОМВД России по Московскому району г. Калининграда, после чего совместно с сотрудником О.С.В. они прибыли к дому № по проспекту К*, где с участием понятых был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого под тротуарной плиткой обнаружен фольгированный шарообразный сверток с порошкообразным веществом, который был изъят, упакован и опечатан, о чем составлен протокол осмотра места происшествия;

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля В.В.В. от 29.06.2020 о том, что 16.10.2019 он участвовал в качестве понятого при личном досмотре З.В.А., в ходе которого в кармане одетой на нем кофте обнаружили свёртки шарообразной формы с порошкообразным веществом, мобильный телефон марки «Honor» с сим-картой МТС, данные предметы были изъяты, упакованы, опечатаны, о чем составлены соответствующие протоколы; 

- аналогичными показаниями свидетеля Т.В.О., данными им в ходе предварительного следствия от 04.04.2020г. по обстоятельствам его участия в качестве понятого при личном досмотре З.А. у д.*, кор.* по ул.П* г. Калининграда; 

- показаниями свидетеля Х.А.Н. от 01.08.2020 о том, что в УНК УМВД России по Калининградской области имелась оперативная информация о том, что группа лиц в составе ФИО1, М.О.А. и других осуществляют преступную деятельность на территории г.Калининграда по сбыту наркотического средства «героин» путем оставления «тайников-закладок» по цене 6000 рублей за одну условную дозу. 16.10.2019г. в УНК УМВД России по Калининградской области поступила информация о том, что З.В.А. приобрел у вышеуказанной преступной группы наркотик. Прибыв к дому № по ул.П* г.Калининграда, он совместно с другими сотрудниками провели задержание З.В.А., у которого в ходе личного досмотра обнаружили и изъяли в присутствии понятых черный портмоне с денежными средствами в сумме 250 рублей, в кармане куртки обнаружен бумажный сверток с двумя фольгированными свертками, внутри которых находились полимерные свёртки шарообразной формы, запаянные в верхней части с порошкообразным веществом, а также мобильный телефон «Honor» с сим-картой МТС, которые были упакованы, опечатаны, о чем составлен протокол; 

- показаниями свидетеля З.В.А., данными в ходе предварительного следствия от 17.10.2019 и от 01.09.2020г., оглашенными в судебном заседании, о том, что 16.10.2019г. около 11.00 часов с целью приобретения наркотического средства «героин», он позвонил одному из своих знакомых, отбывающих наказание в ФКУ ИК- *, на что тот сообщил, чтобы он перевел денежные средства на электронный кошелек «киви», реквизиты которого он также сообщил ему, после чего, он в одном из платёжных терминалов г. Калининграда перевел 5000 рублей согласно указанным реквизитам, а около 12 часов того же дня, он созвонился с указанным мужчиной, который сообщил ему место нахождения «тайника-закладки» с наркотиком, а именно: «ул.П*, * возле газовой трубы». Прибыв по указанному адресу и подойдя к подъезду вышеуказанного дома за газовой трубой он обнаружил бумажный свёрток, в котором находилось два фольгированных свертка с «героином». Взяв данный сверток, он положил его в карман надетой на нем кофты, собираясь пойти в сторону остановки, однако был задержан сотрудниками полиции, произведен его личный досмотр, в ходе которого данные свертки с героином, а также мобильный телефон, у него обнаружили и изъяли, о чем был составлен протокол; 

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Р.Р. от 15.01.2020 о том, что 31.07.2019г. он участвовал в ОРМ «проверочная закупка» в отношении мужчины по кличке «Мося», закупщиком являлся гражданин под псевдонимом «Шторм», которому были вручены отксерокопированные денежные средства в сумме 6000 рублей, после чего закупщик созвонился с М. и сообщил ему, что у него имеется 6000 рублей для покупки наркотика, на что М. сказал, чтобы перечислил деньги на «Киви - кошелек», а затем забрал наркотическое средство «героин» в количестве одного условного грамма в «тайнике», место которого он сообщит после зачисления денежных средств на «Киви- кошелек». После чего «Шторм» через платежный терминал зачислил на «Киви - кошелек: *» денежные средства в сумме 6000 рублей, о чем сообщил М., а тот прислал «СМС» сообщение с адресом места «тайника-закладки»: «ул.Л* д.*, справа угол крыльца и железный ящик, в земле». Подъехав по указанному адресу, «Шторм» вышел из автомобиля и направился к д.* по ул. Л*, где возле железного ящика увидел на земле «прикоп», из которого поднял фольгированный сверток шарообразной формы с порошкообразным веществом и выдал его сотруднику полиции, сверток был упакован, опечатан, о чем составлен акт.

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля М.И.С. от 08.04.2020 о том, что 23.09.2019 он участвовал в качестве понятого в ОРМ «проверочная закупка», в ходе которого лицом, выступающем в роли закупщика наркотических средств выступал гражданин под псевдонимом «Ледокол», который был досмотрен, запрещенных предметов при нем не обнаружено, о чем составили акт, закупщику были вручены ранее отксерокопированные денежные средства в сумме 6000 рублей, о чем также составили акт. Затем закупщик «Ледокол» созвонился с ФИО16, который сообщил ему номер телефона «Киви-кошелек», на который необходимо перевести денежные средства. Затем закупщик проследовал в салон связи «Евросеть», расположенный в здании магазина «Виктории» по адресу: 

<

...> д.*, где по его просьбе сотрудник магазина «Евросеть» зачислил указанные денежные средства на продиктованный ему «Ледоколом» номер и выдал «закупщику» соответствующий бумажный чек. После чего «Ледокол» созвонился с ФИО10 М*, сообщил ему о переводе денежных средств в размере 6000 рублей. Спустя некоторое время ФИО10 прислал «Ледоколу» смс-сообщение, в котором сообщил место нахождения «закладки» наркотика в земле на ул.И*. Прибыв к 

<

...>, закупщик подошел к углу данного дома, где около дерева провел рукой по земле и поднял фольгированный сверток, который выдал оперативному сотруднику, в их присутствии, внутри свертка находился полимерный грушевидный сверток, запаянный сверху с порошкообразным веществом. Выданные закупщиком «Ледоколом» свертки с веществом, а также кассовый чек были упакованы, опечатаны, о чем составлен соответствующий акт;

-аналогичными оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Г.К.О. от 15.01.2020г. по обстоятельствам его участия 31.07.2019г. в качестве понятого в ОРМ «проверочная закупка», проводимого в отношении мужчины по кличке «Мося»;

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля под псевдонимом «Шторм», от 01.04.2020г. о том, что он периодически употреблял наркотическое средство «героин», который по цене 6000 рублей за один условный грамм приобретал через знакомого мужчину но имени М*, по прозвищу «Мося», отбывающего наказание в ФКУ ИК-* УФСИН России по Калининградской области. Как ему известно, сбыт наркотических средств М. осуществлял совместно с другими лицами, при помощи «тайников-закладок», в своей преступной деятельности М. использует номера мобильных телефонов: *** и ***. Оплата наркотических средств производилась покупателем через платёжный терминал на указанный М. «Киви» - электронный кошелек. После оплаты тот сообщал место нахождения «тайника- закладки» с наркотиком. 31.07.2019 сотрудники полиции пригласили его поучаствовать в приводимом оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», проводимом в отношении мужчины по имени М., по прозвищу «Мося», в качестве покупателя наркотического средства «героин», на что он согласился. После чего был проведен его личный досмотр, в ходе которого запрещенных предметов и веществ, а также денежных средств у него обнаружено не было, о чем составили акт. Затем сотрудник полиции вручил ему денежные средства в сумме 6000 рублей на покупку одного условного грамма наркотика, о чем также составили акт. После чего, он созвонился с М. и договорился с ним о продаже наркотических средств на сумму 6000 рублей, при этом М. сказал ему, чтобы денежные средства он перечислил на «Киви - кошелек», а затем забрал наркотическое средство «героин» в количестве одного условного грамма в «тайнике», место расположения которого он пришлет ему после получения денег. После чего он проследовал к платежному терминалу по ул. Л*, и через платежный терминал зачислил на «Киви - кошелек: **» денежные средства в сумме 6000 рублей, ранее врученные ему сотрудниками полиции. Спустя некоторое время, ему на мобильный телефон, с номера мобильного телефона: ** находящегося в пользовании М., пришло «СМС» сообщение с указанием адреса места «тайника-закладки» с наркотиком, а именно: «ул.Л* д.*, справа угол крыльца и железный ящик, в земле». Подъехав к указанному месту и подойдя к крыльцу, он увидел железный ящик, возле которого увидел на земле «прикоп». Он рукой расковырял землю и поднял фольгированный сверток шарообразной формы с порошкообразным веществом, который выдал сотруднику полиции в служебном автомобиле, припаркованному у д.* по ул.Л*. Сотрудник полиции упаковал данный сверток с порошкообразным веществом, опечатал, о чем был составлен акт, где он и понятые расписались;

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля под псевдонимом «Ледокол» от 02.04.2020 о том, что он периодически потребляет наркотическое средство «героин», который приобретает через своего знакомого ФИО2, отбывающего наказание в ФКУ ИК- * УФСИН России по Калининградской области, который занимается сбытом наркотического средства «героин» по цене 6000 рублей за один условный грамм совместно с ФИО3, используя мобильные телефоны: ***. ФИО2 неоднократно звонил ему и предлагал купить наркотик. 23.09.2019 сотрудники полиции пригласили его поучаствовать в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве покупателя наркотического средства «героин», проводимом в отношении ФИО2, использующего мобильные телефоны с абонентскими номерами: ***, и ФИО3, на что он согласился. Для участия в данном ОРМ ему был присвоен псевдоним «Ледокол». 23.09.2019, находясь в служебном автомобиле, припаркованном у д.* по ул.К* в г. Калининграде, он был досмотрен, ничего запрещенного у него обнаружено не было. Затем сотрудник полиции вручил ему ранее отксерокопированные денежные средства в сумме 6000 рублей на покупку одного условного грамма наркотика. После чего, он созвонился с ФИО2 и в ходе разговора последний дал понять, что для приобретения наркотического средства, необходимо перевести денежные средства на «Киви - кошелек» по номеру мобильного телефона оператора «Теле-2», а именно *, после чего он должен был получить от него координаты местонахождения тайника закладки с наркотическим средством. Проследовав в салон сотовой связи «Евросеть» по ул.Л*, д.*, он передал сотруднику салона денежные средства в сумме 6000 рублей, ранее врученные ему сотрудниками полиции для зачисления их на «Киви - кошелек», после чего получил от сотрудника магазина кассовый чек о проведенной операции. Вернувшись в служебный автомобиль, он созвонился с ФИО2 и сообщил ему о переводе денежных средств. Спустя некоторое время, ФИО2 прислал ему СМС-сообщения с подтверждением поступления денежных средств и с адресом места расположения «тайника-закладки» с наркотиком, а именно: «И*, Налево до угла, за углом дерево. Прям у ствола в земле». Пройдя к месту указанному ФИО2, он обнаружил у ствола дерева фольгированный сверток внутри которого находился полимерный сверток грушевидной формы, запаянный в верхней части, с находящимся внутри порошкообразным веществом, который, вернувшись в служебный автомобиль, он выдал сотруднику полиции, о чем был составлен акт, данный сверток с порошкообразным веществом упакован и опечатан. Также в присутствии понятых он выдал кассовый чек о зачислении денежных средств на «Киви-кошелек» для приобретения наркотиков, о чем также составили акт;

- рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП № 29877 от 14.10.2019г. (т. 1 л.д. 26);

- протоколом осмотра места происшествия от 14.10.2019, согласно которому 14.10.2019г. произведен осмотр участка местности у д.* по пр.К* в г.Калининграде, в ходе которого обнаружен и изъят фольгированный сверток с порошкообразным веществом, который был упакован и опечатан;

- справкой об исследовании №585/1089 от 14.10.2019, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество, является наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,746 грамма;

- материалами ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО2 (постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности следователю от 16.01.2020, постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 16.01.2020, постановлением №1246 о проведении ОРМ от 14.05.2019, рапортом сотрудника полиции З.Е.Ю. рег.230 от 16.01.2020, сведениями о телефонных переговорах, смс – переписке, содержащимися на носителе информации: CD – R рег. 260с (размер 238 МБ);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 27.04.2020, согласно которому осмотрены и прослушаны аудиозаписи, записанные в ходе проведения ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», проводимого в отношении ФИО2, использующего мобильный телефон с абонентскими номерами: **, представленные на одном оптическом диске DVD+RW per. № 260с от 11.12.2019;

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 05.08.2020, согласно которому с участием обвиняемого ФИО2 осмотрен оптический диск DVD+RW рег. №9/2260с, с содержащимися на нем результатами ОРМ в отношении ФИО2, который использовал абонентские номера: ***, а также телефонный аппарат, имеющий IMEI: *, на котором имеются телефонные переговоры ФИО2 относительно преступной деятельности по сбыту наркотических средств в период с 06.10.2019 по 16.10.2019г.;

- заключением эксперта № от 23.12.2019, согласно которого представленное на экспертизу вещество, является наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,736 грамма, при исследования израсходовано 0,020 гр;

- протоколом осмотра предметов и документов от 28.01.2020, в ходе которого осмотрены предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 14.10.2019г.: пакет из прозрачной полимерной пленки, фрагменты фольги серебристо-белого цвета, фрагменты непрозрачной полимерной пленки красного и белого цветов со следами термического воздействия, прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой «зип-лок» с порошкообразным веществом коричневого цвета, которое является наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин;

- заключением эксперта № от 19.05.2020, согласно которого представленное на исследование вещество, изъятое 26.04.2019 в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у 

<

...>, является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой на момент проведения экспертизы 0.600 грамма. Вещества изъятые 16.10.2019г. в ходе личного досмотра ФИО1, в ходе проведения ОРМ у дома № по ул. П* в г. Калининграде, в ходе проведения ОРМ у дома № по ул.С* в г.Калининграде, в ходе проведения ОРМ у дома № по ул. Ж* в г. Калининграде, в ходе проведения ОРМ у дома № по ул. Т* в г. Калининграде, в ходе личного досмотра З.В.А., проведенного у д*, кор.* по ул.П* в г.Калининграде; вещества, изъятые 17.10.2019г. в ходе проведения ОРМ в хозяйственной постройке, расположенной на территории прилегающей к дому №* по ул.А* в г.Калининграде; вещества, изъятые 08.05.2019г. в ходе личного досмотра Г.О.А. у дома № * по ул.Б* в г. Калининграде; вещество, добровольно выданное 31.07.2019г. закупщиком «Шторм» у д.* по ул.Л* в г.Калининграде; вещество, добровольно выданное 23.09.2019г. закупщиком «Ледокол» у 

<

...> в г. Калининграде; вещество, добровольно выданное 03.10.2019г. закупщиком «Ледокол» у подъезда д.* по ул.О* в г. Калининграде; вещество, добровольно выданное 11.10.2019г. закупщиком «Олово» у д.* по ул.Н* в г.Калининграде; вещество, изъятое 14.10.2019г. в ходе осмотра места происшествия – крыльца подъезда д.* по пр.К* г. Калининграда; вещество, изъятое 22.10.2019г. в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного у д.* по ул.А* в г.Калининграде, могли ранее составлять единую массу;

- протоколом осмотра изъятых предметов от 22.05.2020, в ходе которого осмотрены конверты, упаковки, картонные коробки, полимерные пакеты, порошкообразное вещество;

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 06.04.2020, согласно которому у ФИО1 получены образцы голоса и речи посредством записи на диктофон «Гром 007»;

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 20.04.2020, согласно которому у подозреваемого ФИО2 получены образцы голоса и речи посредством записи на диктофон «Гром 007»;

- заключением эксперта № от 23.06.2020, согласно которого на фонограммах оптического диска DVD+RW per. № 260 имеются голос и речь ФИО2;

- заключением эксперта № от 26.04.2020, согласно которого в планшетном компьютере марки «Lenovo», изъятом в ходе осмотра кв.* д.* по ул.А* г.Калининграда, в сим-карте с номером *, обнаружено 13 сохранённых номеров контактов, в сим-карте, установленной в мобильном телефоне «Prestigio» обнаружены сведения о 20 номерах контактов и 10 звонках;

- протоколом осмотра предметов от 01.09.2020, согласно которого были осмотрены планшетный компьютер марки «Lenovo» мобильный телефон «Prestigio», мобильный телефон «Sony», две сим-карты оператора сотовой связи «МТС» №**;

- заключением эксперта № от 13.04.2020, согласно которого в памяти телефонного аппарата «Irbis» и сим-карте оператора сотовой связи «МТС», каких-либо входящих, исходящих вызовов не обнаружено;

- протоколом осмотра предметов от 16.05.2020, согласно которого были осмотрены телефонный аппарат «IRBIS» с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» №*, изъятый 17.10.2019 в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» по адресу: г. Калининград, ул.А*;

- протоколом осмотра предметов от 03.06.2020, согласно которого осмотрены: оптический диск, содержащий сведения о детализации телефонных соединений телефона «Sony Xperia» с IMEI:* изъятого 17.10.2019 в ходе осмотра жилища ФИО1 ) за период с 26.03.2019 по 17.08.2019, продолжительность соединений, абонентские номера, серийные номера телефонов, тип соединения, ID номер и адрес базовой станции, установлено что за период с 26.03.2019 по 17.08.2019 данный номер работал с абонентским номером *, номер * находился в пользовании М.О.А. и имел соединения за период с 14.04.2019 по 04.06.2019 с номерами IMEI-номера: **,**,**,**, а также с абонентским номером **, находящимся в пользовании ФИО1 за период с 09.05.2019 по 11.05.2019 и с абонентским номером ** (в ИК- *);

- протоколом осмотра предметов от 08.06.2020, согласно которого был осмотрен оптический диск, содержащий информацию о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами, а именно: детализация по группе IMEI (мобильная связь): **,**,**,** за период с 01.03.2019 00:00:00 по 22.10.2019 00:00:00, всего 17259 записей;

- протоколом осмотра предметов от 02.07.2020, согласно которого осмотрено два оптических диска, содержащих детализацию, абонентского номера **, находящегося в пользовании М.О.А.;

- протоколом осмотра предметов от 21.07.2020, согласно которого осмотрен оптический диск, содержащий информацию о соединениях между абонентскими номерами, принадлежащими ФИО1, М.О.А., ФИО2, ФИО3, «Шторм», «Олово», «Ледокол»;

- рапортом об обнаружении признаков преступления дознавателя ОД ОМВД России по Московскому району г. Калининграда Ч.В.В. от 23.10.2019 (КУСП № 31010 от 25.10.2019), согласно которому в ходе личного досмотра З.В.А. был обнаружен и изъят бумажный сверток с наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, общей массой 1,561 грамма, что является значительным размером;

- протоколом личного досмотра от 16.10.2019, согласно которому 16.10.2019 в период времени с 14.39 часов до 14.57 часов в служебном автомобиле, припаркованном у дома №* корпус №* по ул. П* в г. Калининграде, произведен личный досмотр З.В.А., в ходе которого обнаружено два фольгированных свертка с полимерными свёртками шарообразной формы с порошкообразным веществом внутри, а также мобильный телефон марки «Honor», имеющем два номера IMEI1: **, с сим-картой мобильного оператора «МТС»;

- протоколом изъятия вещей от 16.10.2019, согласно которому 16.10.2019г. обнаруженные при личном досмотре З.В.А. два фольгированных свертка с порошкообразным веществом, мобильный телефон марки «Honor», были изъяты в присутствии понятых;

- справкой об исследовании № от 16.10.2019, согласно которой представленные на исследование порошкообразное вещество является наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, массой 1,561 грамма, при исследовании израсходовано 0,020 грамма вещества;

- постановлением о предоставлении результатов ОРМ от 20.11.2019г. в СЧ СУ УМВД России по Калининградской области, полученных в ходе ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО1, использующего мобильные телефоны с абонентскими номерами: ***;

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 15.11.2019;

- постановлением №1218 о проведении ОРМ «прослушивания телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» от 30.09.2019, в отношении ФИО1, использующего абонентские номера **;

- рапортом сотрудника УНК УМВД Х.А.Н. (рег. 6282 от 15.11.2019), в котором представлены сведения о смс – переписке, содержащиеся на носителе информации: CD – R рег. 240с (размер 640 КБ);

- протоколом осмотра предметов от 29.07.2020, согласно которому осмотрен оптический диск CD-RW №240с с результатами оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО1, на котором имеются смс-сообщения относительно его преступной деятельности по сбыту наркотических средств на территории г. Калининграда за период с 06.10.2019г. по 16.10.2019г.;

- рапортом сотрудника УНК УМВД России по Калининградской области З.Е.Ю. (рег. 230 от 16.01.2020), в котором представлены сведения о телефонных переговорах, смс – переписке, содержащиеся на носителе информации: CD – R рег. 260с (размер 238 МБ) (т.5 л.д. 190-270);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности следователю от 15.01.2020, согласно которому предоставлены результаты ОРМ, проведенного в отношении ФИО2;

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 25.11.2019, согласно которому рассекречены рапорт Х.А.Н. рег. 6585 от 25.11.2019; сведения о смс – переписке, телефонных переговоров ФИО2 содержащиеся на носителе информации: CD – R рег. 242с.;

- постановлением №1246 о проведении ОРМ «прослушивания телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» от 30.09.2019 в отношении ФИО2, использующего мобильные телефоны с номерами **, а также номером IMEI **;

- рапортом сотрудника полиции Х.А.Н. рег. 6585 от 25.11.2019, в котором представлены сведения о смс–переписке, телефонных переговоров ФИО2, содержащиеся на носителе информации: CD– R рег.242с;

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 05.08.2020, согласно которому был осмотрен оптический диск CD-RW марки «SmartTrack» Рег.№242с с результатами ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи», проводимого в отношении ФИО2, использовавшего абонентские номера: **, а также телефонный аппарат IMEI:**, на котором имеются переговоры и смс-сообщения ФИО2 относительно преступной деятельности последнего по сбыту наркотических средств, имевших место 16.10.2019г.;

- заключением эксперта № от 06.11.2019, согласно которого представленные на экспертизу порошкообразные вещества, является наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, массой 1,541 грамма, при исследовании израсходовано 0,040 грамма;

- протоколом осмотра предметов от 25.11.2019, в ходе которого осмотрены: два пакетика с застежкой «зип-лок», внутри которых находятся фрагменты полимерного материала, порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством массой 1,501 грамма. 

По эпизодам обвинения ФИО3 с 23.09.2019г. до 03.10.2019г. и 

с 03.10.2019г. до 22.10.2019г.

- протоколами проверки показаний на месте от 25.10.2019 и от 26.10.2019, в ходе которых ФИО3 на месте показал и рассказал об обстоятельствах совершенных им преступлений по сбыту наркотических средств в период с 23.09.2019г. по 03.10.2019г., пояснив, что 31.07.2019г. он прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии около 50 метров от корп.* д.* по ул.К* в г. Калининграде, где слева от бетонной лестницы рядом с мостом на ул.К* забрал для последующего сбыта из «тайника»-закладки» наркотическое средство «героин», содержащееся в 12-ти фольгированных свертках, лежащих в пачке из-под сигарет, которое поместил в задний карман надетых на нем джинсов с целью последующего сбыта, а также ФИО3 показал бетонное основание трубы с правой стороны от крыльца подъезда дома 50 по ул.Литовский вал в г.Калининграде, пояснив, что именно в этом месте, в период времени с 15.12 часов до 16.47 часов 31.07.2019 года он оборудовал «тайник»-закладку, поместив туда фольгированный сверток с находящимся внутри наркотическим средством «героин», которое он приобрел ранее при вышеуказанных обстоятельствах. После чего ФИО3 показал участок местности возле д.* по ул.А** в г.Калининграде, где 22.10.2019г. в 12.15 часов он был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств;

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Б.Е.А. от 08.05.2020г. о том, что 03.10.2019г. вместе с Ф.Д. они участвовали в качестве понятых при проведении мероприятия - обследование участка местности у дома * по ул.О* в г.Калининграде, где справа от входа в подъезд указанного дома, на клумбе, в почве земли был обнаружен шарообразный фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный сверток грушевидной формы, запаянный в верхней части, с находящимся внутри порошкообразным веществом, обнаруженные свертки с веществом были изъяты, упакованы и опечатаны, о чем составлен соответствующий акт;

- аналогичными показаниями свидетеля Ф.Д.Д. от 28.04.2020 о обстоятельствах ее участия в качестве понятой при осмотре местности у дома * по ул.О* в г.Калининграде 03.10.2019г.;

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля А.Р.В. от 01.08.2020г. о том, что в УНК УМВД России по Калининградской области имелась информация оперативного характера о том, что группа лиц в составе ФИО1, М.О.А., ФИО2, ФИО3 и иных лиц, осуществляют преступную деятельность по сбыту наркотического средства «героин» путем оставления «тайников-закладок» по цене 6000 рублей за одну условную дозу. 03.10.2019г. поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо возможно разместило наркотик в «тайнике» у дома № по ул.О* г.Калининграда. Он, совместно с сотрудником полиции О., прибыли к указанному дому, где в присутствии понятых произвели осмотр местности, в ходе которого справа от входа в подъезд указанного дома в клумбе, был обнаружен шарообразный фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный сверток грушевидной формы, запаянный в верхней части с находящимся внутри порошкообразным веществом, обнаруженные свертки с веществом были изъяты, упакованы в прозрачный полимерный пакет, опечатаны, о чем составлен протокол;

- аналогичными оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля З.Е.Ю. от 05.09.2020г. об обстоятельствах его участия в осмотре местности у д.* по ул.О*, в ходе которого был обнаружен шарообразный фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный сверток грушевидной формы, запаянный в верхней части, с находящимся внутри порошкообразным веществом;

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля К.А.Д. от 25.04.2020 о том, что 19.09.2019г. он участвовал в качестве понятого при проведении обследования участка местности около дома * по ул.Н* в г.Калининграде, в ходе которого примерно в 10 метрах от входной двери подъезда № дома * по ул.К*, на газонном покрытии, был обнаружен свернутый бумажный чек с реквизитами на оплату мобильной связи от 19.09.2019, данный чек был изъят, упакован, опечатан, о чем составлен акт;

- аналогичными оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО15 от 15.04.2020г. об обстоятельствах его участия в качестве понятого 19.09.2019г. при осмотре местности;

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля К.П.В. от 26.08.2020г. о том, что в ФКУ ИК –* отбывает наказание ФИО2, в отношении которого было установлено, что он неправомерно использует мобильный телефон с абонентскими номерами ***, а также в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО2 причастен к незаконному сбыту наркотических средств. Для получения денег на счет он использовал номера ***. Лица, с которыми ФИО2 осуществлял совместный незаконный сбыт наркотических средств, ранее также отбывали наказание в ИК – * УФСИН России по Калининградской области и после освобождения организовывали тайники («закладки») с оплаченным наркотиком, при этом ФИО3 использовал для связи номера: ****, а для получения денег ***;

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля А.Р.В. от 05.12.2019, о том, что 22.10.2019г. в УНК УМВД России по Калининградской области поступила информация о том, что ФИО3 хранит при себе с целью последующего сбыта наркотические средства, в связи с чем было принято решение о его задержании. Он совместно с сотрудником полиции М., на служебном автомобиле прибыли к дому № по ул. Н* в г. Калининграде, где в ходе личного досмотра ФИО3 в присутствии понятых, у него было обнаружено и изъято: три шарообразных свертка с находящимися внутри полимерным свертком с запаянными в верхней части с порошкообразным веществом внутри; денежные средства в сумме 1250 рублей, мобильный телефон марки «Blackview», изъятые предметы были упакованы, опечатаны, о чем составлен протокол;

- аналогичными показаниями свидетеля М.Е.В. от 29.08.2020г. об обстоятельствах его участия 22.10.2019г. при личном досмотре ФИО3;

- данными в судебном заседании показаниями свидетеля Н.С.И. о том, что 22.10.2019г. он участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО3, у которого было изъято: три шарообразных свертка с находящимися внутри полимерным свертком с запаянными в верхней части с порошкообразным веществом внутри, денежные средства в сумме 1250 рублей, мобильный телефон марки «Blackview», изъятые предметы упаковали, опечатали, о чем был составлен протокол;

- аналогичными оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Д.В.А. от 06.12.2019г. об обстоятельствах его участия 22.10.2019г. в качестве понятого при личном досмотре ФИО3;

- рапортом А.Р.В. от 22.10.2019 об обнаружении признаков преступления (КУСП №30746 от 22.10.2019), согласно которому в результате проведенных оперативно – розыскных мероприятий у дома № по ул.О* в г.Калининграде было обнаружено и изъято наркотическое средство, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, общей массой 0,8 грамма, что является значительным размером *;

- материалами ОРМ «Обследование помещений, зданий, строений, участков местности и транспортных средств» от 03.10.2019г. (постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности следователю от 22.10.2019, постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 22.10.2019, протоколом проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, строений, участков местности и транспортных средств» от 03.10.2019г.;

- справкой об исследовании № от 03.10.2019, согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой 0,80 грамм, при исследовании израсходовано 0,05 грамма;

-протоколом явки с повинной ФИО3 от 22.10.2019, в которой ФИО3 добровольно сообщил, что занимался незаконным сбытом наркотических средств. Так, используя абонентский номер ***, он осуществил незаконный сбыт наркотического средства – героин через тайник («закладку») в клумбе у дома № по ул. О* в г.Калининграде;

- материалами ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» (постановлением №4 о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности от 11.02.2020, согласно которому органу следствия предоставлены результаты ОРМ в отношении П.Д.С., использующего абонентские номера ***, c IMEI № № ***; в отношении К.Л.А., использующего абонентские номера № № ***; постановлением о рассекречивании сведений от 10.01.2020, постановлениями суда от 29.03.2019, от 10.07.2019, справкой о результатах оперативно – розыскных мероприятий от 11.02.2020, диски CD – R рег.№33/83с-2019 от 03.10.2019; CD – R рег. №33/89с-2019 от 07.11.2019, CD – R рег. №33/92с-2019 от 10.12.2019, CD – R рег. №33/84с-2019 от 18.10.2019;

- протоколами осмотра и прослушивания фонограмм от 21.04.2020, от 07.08.2020г.;

- постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности следователю от 25.10.2020, согласно которому предоставлены результаты ОРМ «Наблюдение», проведенного с использованием технических средств аудио и видео фиксации в отношении ФИО3;

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 25.10.2019;

- рапортом оперуполномоченного УНК УМВД России по Калининградской области А.Р.В. рег.5900 от 24.10.2019, согласно которого в результате негласных ОРМ «наблюдение» и «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» были получены оперативные данные, свидетельствующие о том, что мужчина, использующий абонентский номер * осуществляет переговоры и переписку касающуюся незаконного оборота наркотиков. 19.09.2019 в ходе ОРМ «наблюдение» с использованием специальных технических средств было установлено, что в 15.50 часов неустановленный мужчина через платежный терминал по ул.К**, д.* произвел зачисление денежных средств, получив кассовый чек, который, выйдя на улицу, выбросил на газонное покрытие, данный чек был обнаружен и изъят. На данном чеке имелись реквизиты об оплате мобильной связи абонентского номера ** на сумму 50 рублей. Также установлено, что мужчиной в отношении которого проводилось ОРМ, являлся ФИО3;

- рапортом оперуполномоченного * отдела УНК УМВД России по Калининградской области старшего лейтенанта полиции З.Е.Ю. рег.5196 от 19.09.2019, согласно которому 19.09.2019 в ходе ОРМ «наблюдение» неустановленный мужчина в 15.56 часов, выйдя из минимаркета «**» по ул.К*, д.* на улицу, выбросил чек от банкомата на газонное покрытие;

- протоколом осмотра предметов от 05.08.2020, согласно которому с участием обвиняемого ФИО3, осмотрен оптический диск СD-R рег. №206с с сохраненными на нем результатами ОРМ «наблюдение», от 19.09.2019г., в ходе которого ФИО3 пояснил, что на просмотренных фото- и видеоизображениях, мужчиной «М2», является он, на видеоизображении видно как он вышел из магазина, удерживая в руках чек, осматривал его, после чего смял и выбросил;

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19.09.2019, согласно которому на участке, расположенном на углу д.* по ул. Н* в г.Калининграде обнаружен и изъят бумажный чек с реквизитами на оплату мобильной связи через терминал «Энерготрансбанк» от 19.09.19г. по абонентскому номеру * на сумму 50 рублей;

- протоколом осмотра предметов от 05.07.2020, согласно которому при осмотре бумажного чека от 19.09.2019, установлено, что оплата производилась наличными денежными средствами 19.09.2019 в 15:55:01 через платежный терминал АО КБ «Энерготрансбанк» (номер телефона лицевого счета: *, лицевой счет абонента: ***);

- заключением эксперта № от 19.11.2019, согласно которого представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое 03.10.2019 у подъезда 

<

...>, является наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,75 грамма, при исследовании израсходовано 0,04 грамма;

- протоколом осмотра предметов от 18.12.2019, в ходе которого осмотрены: бумажный конверт, прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой «зип-лок», в котором находится внешне однородное порошкообразное вещество коричневого цвета массой 0,75гр., которое является наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин); фрагмент фольги серебристого цвета, два фрагмента полимерной пленки белого цвета;

- заключением эксперта № от 19.05.2020, согласно которого представленное на исследование вещество, изъятое 26.04.2019 в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у 

<

...>, является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой на момент проведения экспертизы 0.600 грамма. Вещества изъятые 16.10.2019г. в ходе личного досмотра ФИО1, в ходе проведения ОРМ у дома № по ул. П* в г. Калининграде,в ходе проведения ОРМ у дома № по ул.С* в г.Калининграде, в ходе проведения ОРМ у дома № по ул. Ж* в г. Калининграде, в ходе проведения ОРМ у дома № по ул. Т* в г. Калининграде, в ходе личного досмотра З.В.А., проведенного у д.*, кор.* по ул. П* в г. Калининграде; вещества, изъятые 17.10.2019г. в ходе проведения ОРМ в хозяйственной постройке, расположенной на территории прилегающей к дому № по ул.А* в г. Калининграде; вещества, изъятые 26.04.2019г. в ходе осмотра места происшествия у д.* по ул.К* в г. Калининграде; вещества, изъятые 08.05.2019г. в ходе личного досмотра Г.О.А. у дома № по ул.Б* в г.Калининграде; вещество, добровольно выданное 31.07.2019г. закупщиком «Шторм» у д.* по ул.Л* в г.Калининграде; вещество, добровольно выданное 23.09.2019г. закупщиком «Ледокол» у 

<

...> в г.Калининграде; вещество, добровольно выданное 03.10.2019г. закупщиком «Ледокол» у подъезда д.* по ул.О* в г.Калининграде; вещество, добровольно выданное 11.10.2019г. закупщиком «Олово» у д.* по ул.Н* в г. Калининграде; вещество, изъятое 14.10.2019г. в ходе осмотра места происшествия – крыльца подъезда д.* по пр.К* г. Калининграда; вещество, изъятое 22.10.2019г. в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного у д.* по ул.А* в г.Калининграде, могли ранее составлять единую массу; 

- протоколом осмотра изъятых предметов от 22.05.2020, в ходе которого осмотрены конверты, упаковки, картонные коробки, полимерные пакеты, порошкообразное вещество;

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 19.02.2020, согласно которому у обвиняемого ФИО3 получены образцы голоса и речи посредством записи на диктофон «Гром 007»;

- заключением эксперта № от 27.05.2020, согласно которого в разговоре зафиксированном в звуковых файлах оптического диска CD-R per. № 33/92с-2019 от 10.12.2019), имеются голос и речь ФИО3;

- протоколом осмотра предметов от 08.06.2020, согласно которого был осмотрен оптический диск, содержащий информацию о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами, а именно: детализация телефонных соединений номеров, находящихся в пользовании ФИО3: ** за период с 30.07.2019 по 12.09.2019 зафиксировано более 500 соединений; ** за период с 13.03.2019 по 12.09.2019 зафиксировано 71 соединений; ** за период с 28.03.2019 по 19.10.2019 зафиксировано 88 соединений; 

- протоколом осмотра предметов от 21.07.2020, согласно которого осмотрен оптический диск, содержащий информацию о соединениях между абонентскими номерами, принадлежащими ФИО1, М.О.А., ФИО2, ФИО3, «Шторм», «Олово», «Ледокол»; 

- рапортом сотрудника полиции М.Е.В. от 23.10.2019 (КУСП № от 23.10.2019) об обнаружении признаков преступления, согласно которого 22.10.2019г. возле дома № по ул.А* в г.Калининграде по подозрению в незаконном хранении наркотических средств задержан ФИО3, у которого в ходе личного досмотра обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, общей массой 2,366 грамма, что является значительным размером;

- протоколами личного досмотра и изъятия предметов от 22.10.2019г., согласно которых 22.10.2019 в период времени с 13.15 часов до 13.42 часов у дома № по ул.А* в г.Калининграде был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого у последнего обнаружено и изъято три шарообразных фольгированных свертка, в каждом из которых находился полимерный свёрток шарообразной формы с порошкообразным веществом внутри; в портмоне черного цвета – денежные средства на сумму 1250 рублей; в правом кармане куртки – мобильный телефон марки «Black View», с номерами IMEI1: ** с сим-картой мобильного оператора «Билайн», а также: мобильный телефон марки «Самсунг», с номером IMEI: **, с сим-картой мобильного оператора «Билайн»;

- справкой об исследовании № от 22.10.2019, согласно которой представленное на исследование вещество, является наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 2,366 грамма, при исследовании израсходовано 0,030 грамма;

- заключением эксперта № от 31.10.2019, согласно которого представленное на экспертизу вещество, является наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в с воем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 2,336 грамма, при исследовании от вещества израсходовано 0,030 грамма;

- протоколом осмотра предметов от 06.12.2019, в ходе которого осмотрены: фрагменты вскрытых свертков, фрагменты фольги, конверт, 3 свертка из листа бумаги белого цвета, в каждом из которых находится вещество в виде порошка, являющегося наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическим средством: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфйн. ацетилкодеин массой 2.306 грамма, которые упакованы, в пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», первоначальные упаковки и элементы упаковывания;

- заключением эксперта № от 28.08.2020, согласно которого в памяти мобильного телефона марки «Blackview» имеются приложения для обмена мгновенными сообщениями «VOIP» телефонии: «Viber» и «WhatsApp»; сведения о контактах приложения «Viber» профиля «Михаил. +*», сведения о сообщениях и вызовах приложения «Viber» профиля «Михаил; +*» за период с 01.03.2019 по 22.10.2019; сведения о контактах приложения «WhatsApp» профиля «Михаил; +*»; сведения о сообщениях приложения «WhatsApp» профиля «Михаил; +*» за период с 01.03.2019 по 22.10.2019, а также каталог «Blackview WhatsApp сообщения». В памяти сим-карты «Билайн» имеются сведения о 16 контактах. В памяти мобильного телефона марки «Blackview» имеются сведения о 2 логинах почтовых электронных ящиков: «***» и «***»;

- протоколом осмотра предметов от 30.08.2020, согласно которого были осмотрены телефонный аппарат «Blackview» IMEI1: *** с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» (№**), два фрагмента прозрачного полимерного материала, пакет из прозрачного полимерного материала, оптический диск.

Согласно заключению комиссионной судебно-психиатрической экспертизы № от 29.11.2019г. ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики в период инкриминируемых ему деяний не страдал и не страдает в настоящее время, способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими у него в тот период времени и в настоящее время нарушена не была, в применении принудительных мер медицинского характера, в лечении, медицинской и социальной реабилитации ФИО1 не нуждается.

Согласно заключению комиссионной судебно-психиатрической экспертизы № от 10.07.2020г. ФИО2 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики в период инкриминируемых ему деяний не страдал и в настоящее время не страдает, способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими у него в тот период времени и в настоящее время нарушена не была, в применении принудительных мер медицинского характера, социальной реабилитации ФИО2 не нуждается.

Согласно заключению комиссионной судебно-психиатрической экспертизы № от 17.12.2019г. ФИО3 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики в период инкриминируемых ему деяний не страдал и не страдает в настоящее время, способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими у него в тот период времени и в настоящее время нарушена не была, в применении принудительных мер медицинского характера, в лечении, медицинской и социальной реабилитации ФИО3 не нуждается.

Вышеуказанные доказательства суд считает допустимыми, достоверными, соответствующими фактическим обстоятельствам дела, а в своей совокупности достаточными и полностью подтверждающими вину подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 в содеянном, поскольку все указанные доказательства были получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуальных норм, являются логичными и последовательными, противоречий не содержат, дополняют и подтверждают одно другое, не доверять которым не имеется оснований. 

Суд находит вину подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 в содеянном полностью доказанной и квалифицирует:

- действия ФИО1:

- по эпизоду от 26.04.2019г. по ст.228.1 ч.3 п. «а, б» УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по эпизоду с 26.04.2019г. до 08.05.2019г. по ст.228.1 ч.3 п. «а, б» УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по эпизоду с 03.10.2019г. до 11.10.2019г. по ст.228.1 ч.3 п. «а, б» УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по эпизоду с 11.10.2019г. до 14.10.2019г. по ст.228.1 ч.3 п. «а, б» УК РФ -незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по эпизоду с 14.10.2019г. до 16.10.2019г. по ст.228.1 ч.3 п. «а, б» УК РФ- незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по эпизоду с 14.10.2019г. до 17.10.2019г. по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

- действия ФИО2:

- по эпизоду с 03.10.2019г. до 11.10.2019г. по ст.228.1 ч.3 п. «а, б» УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по эпизоду с 11.10.2019г. до 14.10.2019г. по ст.228.1 ч.3 п. «а, б» УК РФ -незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по эпизоду с 14.10.2019г. до 16.10.2019г. по ст.228.1 ч.3 п. «а, б» УК РФ- незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по эпизоду с 30.07.2019г. до 31.07.2019г. по ст.228.1 ч.3 п. «а, б» УК РФ- незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по эпизоду с 31.07.2019г. до 23.09.2019г. по ст.228.1 ч.3 п. «а, б» УК РФ- незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; 

- действия ФИО3:

- по эпизоду с 30.07.2019г. до 31.07.2019г. по ст.228.1 ч.3 п. «а, б» УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по эпизоду с 31.07.2019г. до 23.09.2019г. по ст.228.1 ч.3 п. «а, б» УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; 

- по эпизоду с 23.09.2019г. до 03.10.2019г. по ст.228.1 ч.3 п. «б» УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере;

- по эпизоду с 03.10.2019г. по 22.10.2019г. по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенных преступлений, личность каждого подсудимого, обстоятельства дела, влияние наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает наличие на его иждивении малолетнего ребенка, полное признание вины, искреннее раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, положительные характеристики по месту жительства, болезненное состояние его здоровья. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, является рецидив преступлений, который в соответствии с п. «б» ч.3 ст.18 УК РФ признается особо опасным. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает полное признание вины, искреннее раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, удовлетворительные характеристики по месту отбытия наказания, крайне тяжелое болезненное состояние его здоровья, вызванное наличием ряда тяжелых хронических заболеваний.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2, является рецидив преступлений, который в соответствии с п. «б» ч.3 ст.18 УК РФ признается особо опасным. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд признает явку с повинной, полное признание вины, искреннее раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие на его иждивении малолетнего ребенка, положительные характеристики по месту жительства, болезненное состояние его здоровья. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3, является рецидив преступлений, который в соответствии с п. «б» ч.3 ст.18 УК РФ признается особо опасным. 

Учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категорий данных преступлений на менее тяжкие, не имеется. 

С учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимого ФИО1,, суд считает необходимым назначить ему наказания по всем эпизодам обвинения в виде лишения свободы без применения дополнительных наказаний, предусмотренных санкциями статей, полагая назначение ему иных, более мягких видов наказания, а также применение в отношении него ст.ст.64, 68 ч.3, 73 УК РФ, при указанных обстоятельствах, невозможным. При назначении наказания ФИО1 по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ суд применяет положения ст.66 ч.3 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимого ФИО2, суд считает необходимым назначить ему наказания по всем эпизодам обвинения в виде лишения свободы без применения дополнительных наказаний, предусмотренных санкциями статей, полагая назначение ему иных, более мягких видов наказания, а также применение в отношении него ст.ст.64, 68 ч.3, 73 УК РФ, при указанных обстоятельствах, невозможным. 

С учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимого ФИО3, суд считает необходимым назначить ему наказания по всем эпизодам обвинения в виде лишения свободы без применения дополнительных наказаний, предусмотренных санкциями статей, полагая назначение ему иных, более мягких видов наказания, а также применение в отношении него ст.ст.64, 68 ч.3, 73 УК РФ, при указанных обстоятельствах, невозможным. При назначении наказания ФИО3 по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ суд применяет положения ст.66 ч.3 УК РФ.

Режим отбывания наказания подсудимым ФИО1, ФИО2, ФИО3 суд определяет в соответствии с п. «г» ч.1 ст.58 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228.1 ч.3 п. «а, б», 228.1 ч.3 п. «а, б», 228.1 ч.3 п. «а, б», 228.1 ч.3 п. «а, б», 228.1 ч.3 п. «а, б», 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ и назначить ему наказания:

- по ст.228.1 ч.3 п. «а, б» УК РФ (эпизоду от 26.04.2019г.) в виде 8 (восьми) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы;

- по ст.228.1 ч.3 п. «а, б» УК РФ (эпизоду с 26.04.2019г. до 08.05.2019г.) в виде 8 (восьми) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы;

- по ст.228.1 ч.3 п. «а, б» УК РФ (эпизоду с 03.10.2019г. до 11.10.2019г.) в виде 8 (восьми) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы;

- по ст.228.1 ч.3 п. «а, б» УК РФ (эпизоду с 11.10.2019г. до 14.10.2019г.) в виде 8 (восьми) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы;

- по ст.228.1 ч.3 п. «а, б» УК РФ (эпизоду с 14.10.2019г. до 16.10.2019г.) в виде

8 (восьми) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы;

- по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ (эпизоду с 14.10.2019г. до 17.10.2019г.) в виде 10 (десяти) лет лишения свободы;

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 10 (десяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде содержания под стражей.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей с 21 октября 2019 года по 16 марта 2021 года и с 16 марта 2021 года до вступления приговора в законную силу, из расчета: один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима. 

Признать ФИО16 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228.1 ч.3 п. «а, б», 228.1 ч.3 п. «а, б» 228.1 ч.3 п. «а, б», 228.1 ч.3 п. «а, б», 228.1 ч.3 п. «а, б» УК РФ и назначить ему наказания:

- по ст.228.1 ч.3 п. «а, б» УК РФ (эпизоду с 03.10.2019г. до 11.10.2019г.) в виде 8 (восьми) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы;

- по ст.228.1 ч.3 п. «а, б» УК РФ (эпизоду с 11.10.2019г. до 14.10.2019г.) в виде 8 (восьми) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы;

- по ст.228.1 ч.3 п. «а, б» УК РФ (эпизоду с 14.10.2019г. до 16.10.2019г.) в виде 8 (восьми) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы;

- по ст.228.1 ч.3 п. «а, б» УК РФ (эпизоду с 30.07.2019г. до 31.07.2019г.) в виде 8 (восьми) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы;

- по ст.228.1 ч.3 п. «а, б» УК РФ (эпизоду с 31.07.2019г. до 23.09.2019г.) в виде 8 (восьми) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы;

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО16 окончательное наказание в виде 9 (девяти) лет лишения свободы.

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию не отбытой части наказания, назначенного по предыдущему приговору Московского районного суда г.Калининграда от 13 ноября 2014 года, назначить ФИО16 окончательное наказание в виде 9 (девяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО16 до вступления приговора в законную силу изменить: подписку о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей с 16 марта 2021 года до вступления приговора в законную силу, из расчета: один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима. 

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228.1 ч.3 п. «а, б», 228.1 ч.3 п. «а, б» 228.1 ч.3 п. «б», 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ и назначить ему наказания:

- по ст.228.1 ч.3 п. «а, б» УК РФ (эпизоду с 30.07.2019г. до 31.07.2019г.) в виде 8 (восьми) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы;

- по ст.228.1 ч.3 п. «а, б» УК РФ (эпизоду с 31.07.2019г. до 23.09.2019г.) в виде 8 (восьми) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы;

- по ст.228.1 ч.3 п. «б» УК РФ (эпизоду с 23.09.2019г. до 03.10.2019г.) в виде 8 (восьми) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы;

- по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ (эпизоду с 03.10.2019г. по 22.10.2019г.) виде 8 (восьми) лет лишения свободы;

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО3 окончательное наказание в виде 8 (восьми) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде содержания под стражей.

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО3 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей с 26 октября 2019 года до 16 марта 2021 года и с 16 марта 2021 года до вступления приговора в законную силу, из расчета: один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Московский районный суд г.Калининграда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует заявить суду в 10-дневный срок.

Судья: подпись.

Копия верна.

Судья: Л.Н. Андронова

Приговор вступил в законную силу 30.03.2021 года.